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Pz.eń Józefa Piłsudskiego, dzień jego Imie
nin, iiP jest bynajmniej dniem jednostki. Jest 
dniom narodu! I nic to nie znaczy, że w tym 
narodzie nie brak i dziś jeszcze małe dusznych, 
odnoszących się z niechęcią de tak powszech
nych i entuzjastycznych objawów nołdu. Wręcz 
przeciwnie* poszczególne wyrazy zawiści i nie
zadowolenia potwierdzają, jedynie tein mocniej 
wielką, budzieiclską i twórczą moc duchową te
go, który swą potężną indywidualnością zmu
sza ludzi do wyjścia z bierności, do zajęcia zde
cydowanego stanowiska. Jakkolwiek kto w sto
sunku dr osoby Józefa Piłsudskiego oświad
cza się swojem dak* czy »nie«, swojem przyjęć 
ciem jego podstawy działania, czy też jej zwal
czaniem, sam się zobowiązuje do takiego, czy 
innego działania, tam £tać się musi elementem 
czynu,

I to właśnie wytrącenie Pokki całej -* po
cząwszy od czynu 6 sierpna 1914 po czyn 12 
maja ub. r. —  ze stanu bezwładu i tępej biow 
nuści, wprowadzenie ^ałego narodu na diogę 
wyższego i twórczego życia —t to giówna, hi
storyczna Zasługa Józefa Piłsudskiego, z któ-; 
rej ducha rodzi się szereg doniosłych pńsO 
i działań, budujących nowe państwowe życie 
Polski. I io też właśnie jest najważniejszą przy 
ezyną, dla. któiej dzień Józefa Piłsudskiego 
jesi dniem narodu, dniem uświęcenia jogo aa- 
tywności, jrgo siły twórczej i wodi życia.

Powszechne zatem w caiym kraju mail ife- 
siacje i uroczystości imieninowe, to nietylko 
akty hołdu dla whlkośc.i zasiug marszałka Pił
sudska go, dla jego cnót niepospobtych. To ró 
wnocześme donośny głos życia, to dobitne zwtó 
eonie się do wszystkich żywych potęg narodu, 
do wszystkich jego sił uioioiycznych, to gło
śne zawołanie: Wstawajcie! — Wstawajcie ze 
snu bezwładu i niemocy, dźwigajcie dusze swo
jo, zasnute w ciasną sieć spraw poziomych i ma 
łych zawiści, dźwigajcie szare myśli swoje na 
wyższy poziom życial Niechaj gorący rytm 
wielkiej duszy 1 iisudskiego ogarnie jak najwię
cej serc narodu, niech je spiuinienj i przekuje 
w sial hartowną! Niech je wprowadzi w krąg 
wielkich czynów i zadań dziejowych, niech im 
da perspekty wę rozumnego spojrzenia na całość 
życia i jego prac doniosłych, nie na dzień je
den kowanyfb

Kto w dm i imieninowych uroczystości wsłus 
chuje się tylko w zawistne glosy swojego .ser
ca, czy też bliskich mu adherentów partyjnych, 
kh> widzi w tern jedynie czołobitność noidu 
przed tym, który osisiaj ster władzy państwo
wej w swem mocm.m dzierży ręku, ten napraw 
dę »am się wykreśla z kola żywotnych sił na- 
iroJu, gdy sam w sobie nie umit rozbudzić tę 
tna życia, gdy me umie doznau dumy Polaka, 
ze przecież wraz z nieustającą aktywnością 
Józefa Piłsudskiego i wciąż wzrastającą chwałą 
j'-go imienia, narodu polskiego wzmaga się ak
tywność i mec żywotna, swe kręgi rozszerza 
chwała każdego Polaka.

Kto zaś umie słyszeć tętno wielkich unie-

lecz także wszysikTn bezstronnym, nieaaśkpios 
uym obserwatorem, a nawet przeciwnikom z in 
nych obozów, którzy przecież w pewnych chwi 

sień, kto rozumem, parspektywicznem spojrzę- iacv, naciskiem twórczej woli Piłsudskiego 
niern ogarnia całokształt rezczy, ten dobrze zda drogę jego wchodzić są zmuszeni, 
je sohia sprawę, czrm dla Polski i jaką w swym ■ p0 ,]wu> poinena powodzeniem uwieńczonych 
roi. woj u jest droga cozefa Piłsudskiego. etapach drogi, polni Się w tej chwil', jej trzecia

Tan zatem rozumie, żp rwa etapy tej his to- Stanowi ją uparty trud Piłsudskiego, trud 
rycznej drogi już odbyte, obecnie zaś trzeci su? wielkiego b: dewmczego, o podzw.gnięcie ca 
naiizuje. iiego życia polskiego na wyższy podiom, o wy-

Pierwszym etapem byl podziemny trud ^“ .dobycie toku spraw pe-1'tycznych z ciasnoty 
suaskiego nad zdobyciem duszy pracującego t.g()iZnjńw materjainych, jednostkowych, pa,‘tyj 
człowieka dla Polski i w’alki o jbj niepodległość] nych, czy klasowy eh, o podporządkowanie 
Dylo wykuwanie z cierpienia i znoju robotnicze paj,3tgo człowieka w państwie, każdego zgru- 
go nowej żywotnej sny narodu, któraby zdał- powania i każdej w'arstvvy społecznej, (lwu wiel
ną była łamać własne cierpienia i Ojczyzny nie
dolę.

»Caly naród cierpi — wskazuje Piłsudski — 
ale do kogóż mam się zwrócić, jeżeli nie ao was 
chłopi i robotnicy, któnzy cierpicie najwięcej...* 

Do cierpiącego więc i ciężko pract jącego 
człowieka zwtócił się Piłsudski i duszę jego

kim nakazom: moralności J państwowości. ©psuj 
cie się na tych dwu fundamc-ntalnycn zrębach 
życia, to najmocniejsze ugruntowanie Polski 
niepodległej, i danie jej trwałej siły obronnej 
w stosunku do grożących uam ciągie mebez- 
pieczomitw z zewnątrz.

By to luiidamenty nowe w FoJsce ugruuto-
związał z Polską, związał na zawsze, tak, ż6 ;waCł py istotnym, wewnętrznym tnunwm ży- 
już odtąd nie oderwie jej żadna moc złowroga cla stał się pcsiuch dl? państwa i ofiara dla 
od Serca zbiorowego, którego krew serdeczna wspólnego dobra, by tak ważne jako warunek 
najżywotniej dzisiaj* wypełnia się krwią znoju niepodległości stawiane przez Wieszczów, od 
i trudu mas pracujących. rodzenie wewnętrzne, mogło słać się rzeczywi-

Drugim etapem - byia bojowo-irredamy- »tością, należy dzisiaj wszystkie siły wytężyć 
styczna działalność Piłsudskiego, tworzenie. j jednoczyć je ped wspólnym, w letkim sztan- 
oodstaw czynu orężnego, organizacja militarnej darem. ~
siły rnwodu, poprzez >Strzelca*, Legjony i P-| Sztandar to Siły Państwowej 1 Odrodzenia!
0. W , budowanie armji narodowej, a przede-. Ze zaś najczyściej, najofiarniej i najmocniej 
wszys^kiem rozpalanie — w ogniach wejuy szj- dia dobia Polski dzierży go dzisiaj Józel Pil 
h-jacej na naszych ziemiach — ducha polAfej sudski, za to mu od nas należy się metylko pc 
irredenły, ducha onoru i walki kolejno przeciw- klon czci głębokiej, lecz przedewszystkiem jak 
ko wszy "Je im tr/im jarzmom załnirczym, oz-go najmfenzywniejsze poparcie i współuczestni-
rezultatem w związku z ogólneru dzicjowom 
wsfzaśnien tm, był najpierw aki państwowa 
go odrodzeiia, a potem zwycięskie sukcesy 
oręża polskiego, aż po zwycięstwo ostateczne, 
w historycznej bitwie pod Warszawą. Jakie 
i jak doniosło by'v praco .Jozefa Piłsudski igo 
w tym właśnie etnpio drogi, wiadomo dobrze 
nietylko współuczestnikom tych walk i czynów,

etwo w wieJk.iem dziele budowania. Polski, wi«J- 
kiej i mocnej, Polski szczęśLwej, szczęśliwej 
w każdym jej człowieku, przedewszystkiem 
w tym, kto pracą czy rąk tworzy nitu
stanuie jej żywe wartości.

Do tego to nawołuje nas dzisiaj uroezvs:y 
dzień Józefa Piłsudskiego, B. P.

ArSsItral rządu wstralku lidslitr
Warszawa 19 marca (PAT). W dniu 18 bm. 

o godz. 1 w południe odbyło się pod przewo
dnictwem wieepremjera Bartla posiedzenie Iła- 
dy ministrów celem rozpatrzenia sytuacji straj
kowej w lódik n. przemyśle włókienniczym To 
dłuższych naradach powzięto, następującą u 
chwałę: Kada ministrów, stojąc wobec faktu
przeciągania sic strajku włókienniczego przy
noszącego me mniej szkody paóstwtl i produ
kcji krajowej jak i najszerszym sferom robom! 
c-zym, oraz dążąc ku jak najszyoszemu zlikwi
dowaniu tej ciężkiej sytuacji, wywołań'-’ po
czątkowo bez odwoływania się do łagodzącego 
pośrednictwa rządu, wzywa obie strony do pize 
kazania sprawy wysokości zarobków robom!- 
czycb w przemyśle włókienniczym pod arbi
traż rządu pod warunkiem, natychmiastowego 
pośrednictwa rządu, wzywa obie stron <P* prze-

zlikwidowania strajku wprzemyśle włókienni
czym i uruchomienia fab-yk.

W związku z tą uchwalą wojewoda łódzk1 
Jaszezoit wczoraj popołudniu za pi osi ł w Łodzi 
r<a konferencję przedstawicieli przemysłowców- 
oraz związków zawodowych i zakomunikował 
im uchwalę Rady ministrów, Dyskusji nie 
przeprowadzono, ponieważ obie strony nie mia
ły do itgo pełnomocnictw. Obie strony mają 
dać odpowiedź dziś w południe.

Prawie równocześnie z nadejściem do Łodzi 
wiadomości o uchwale Rady ministrów, n.ul- 
zwyezajry dodatek łódzkiego organu PPS o  
głosił wezwanie do rozpoczęcia w dniu itzis.ej- 
szym strajku powszechnego. Od strajku wy
łączone są szpitale, Kasa Chorych i pogotowie 
ratunkowe,
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flo iy  nrpsy u i B m H i s j  o PHdi nrMlrolo^eJ r? ^ a
(TeJefoTicm od naszego korespondenta), 

j Warszawa, 19 marca. Na temat arbitrażu, i wypowiada się dzisiejszy *Glos Codzienny*, 
[jaki rząd zapowiedział w strajku łódzk:m, organ NFR i to wypowada się przychylnie.

^Sprawa mus! się skończyć ^godą na arb!- 
traż rządoyyy. jest to jedyne wyjście, a jeśli 
go rio uzanją leaderzy, przyjmą go pe nad ich 
głowami sami robotnicy, laki jest stan rzeczy. 
Wolno zaś i należy oczekiwać, że rząd napra- 
wiaiąo jaskrawe błędy przywódców łódzkich 
prołeiarjuszy, rownocześme pójdzie po linjl 
słusznych i nieodpartych poirzeh mas pracują
cych i w orzeczeniu ewojom przyzna im to, co 
słuszność i stau finansowy dobrze prosperują
cego pizemysłu wyznauza*.

NfttoHriflet socjalistyczny >Robotnikc zupeł
nie nie wypowiada się ne temat aroitraźu, na
tomiast na stionie 1-szej ogłasza uchwały ko
mitetu cenli-alaegu związków zawodowych, 
wzywające ogotr robotników dc dalszej walki.

»Gazeta Poranna Warszawska* pisze. »Do- 
magania się robotników łódzkich o polepsze

nie bytu sa niewątpliwie w znacznej mierze u- 
spra wiedli wionę. Nienodobna uważać za nor
malne stawki dziennej po 3.40—5 aił. Arbitraż 
rządu, jeśh nastąpi, powinien mieć na wzglę
dzie przedewszystkiem podniesienie płacy naj- 
goizej wynagrauzanej kategozji robotników 
łźobotaicy natomiast powinni zimzumieć, iż 
strajk obecny fałszywie od początku postawio
ny przez przywódców, którzy nie dobro ruts-rt- 
nika, ale uboczne cełe plityczno-partyjne mieli 
na celu, n emu szanc powodzenia.

»Cbod'-,i obecnie o to, czy rząd marszałka 
Piłsudskiego potrafi pogodzić słuszne domaga
nia się robotników o poprawę bym z interesami 
produkcji. Strajk iódzki jest pierwszą bodaj po
ważne trudiioscią realną, jaka staje wobec rzą
du marszałka Piłsudskiego.

M i r o c j n  20 D e n e r M  1 5 D  M B s a n iK O s i
(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 19 mara W dniu dzisiejszym u- 
każe się dziennik personalny ministerstwa spr- 
wojskowyoh, który przyuiesie awanse 20 piH- 
kowników na geneiałów i 50 podpułkowników 
na pułkowników.

Z pośiód oficerów, pełniących służb" w stoli
cy, zostali generałami: zastępca szefa sztabu 
gen. pu’k. Kutrzeba Taueusz, komendant mia
sta pułkownik żanaam.eTji Rożen Władysław, 
pułk. lekarz Rouppert Stanisław  ̂ zastępca sze
fa departamentu sprawiedliwości pułk. Mocha- 
rowsKi Fm:l, sędziowie najwyższego sądu woj
sk oewgo pułk. Sikorski Bronisław i pułk Śli
wiński Stanisław, dowódca 28 dywizji piechoty 
pnłk. Jeiila-Dąbrowsk’ Romuald.

Nadto na prowincji zostali mianowani gene
rałami następujący pułkownicy: Mackiewicz
Stanisław, Zawistowski Leon, Sikciski Franci
szek, Sewola-Wieczorkiewicz Wacław, Dowoj- 
no Solobup Stanisław, Knoll-Kownacki Ed- 
v,ard, Tessa.ro Stanisław, Wołkowicki Jerzy, 
Itopowicz Bi łesiaw, Przezdziecki Waciaw Jan. 
Socha czewski Stanisław j Olszyna-Wilczyński 
Józef.

Piiikownilkami zostali mfanowam- w piecno-

cie: Blok Karol, Szeinbach Karol, Wydra Ru
dolf, DragaL Wiaóynlaw, Wir-konas Alozy, Wl- 
toszchiec Roman. Ernst Edwin, Wściślak Zyg-: 
munt, Trojanowski Jerzy, Sc-r, aster-Kruk Sta
nisław. Ścieżyński Mieczysław, Smykał Flcjan, 
Tarwid Yćladysław, Czapliński Emdł, Osiewicz 
Ignacy, Kalabińskj Stanisław, Alter Franci* 
szek, Bittner Ludwik, Kluczyński WaclarT. Ry- 
bicKi Kazimierz.

W kawaierji. RuunicKi Zygmunt, Kolszewski 
Spirydjon, Pod horst; Włodzimierz, Głogowsiu 
Jan, Rozbai Władysław, Kozierowski Cze
sław Jasiewicz Wincenty, Brochwicz Lew iii- 
ski Zbigniew.

W artyłerji: Rojek. Józef, Maciejowski Mie
czysław, Mecnarowski Tgnacy,. Nowak Karo,. 
Sopotnick, Stanisław, Trzebiński Stefan. Male- 
szewski Stefan, Górski Jan, Kreiscli Otton 

W korpusie sanilamym: Szarf Zygmunt,
Kostko Algred, Iluszta Adam, Knligowski Ka
zimierz, Nolken Jan, Sosnowski Mieczysław, 
Śiask; Jan -

W kofjitrsie sądowym: Bartik Ałeksanó
Kieibiński Adam, llarszalko F/nest, Orski t̂a 

nislaw Tuszański Ludwik, Srrumpfl Marjan.

Ostatsczna teplo talów fobryK ezotcseycls oTsmiaii
E ozpoczęois  yrzy*joti a aa do

(Te-iefunem od naszego korespondenta).

Warszawa, 19 marca, W kołach rządowych 
zapadła już ostateczna decyzja, ii nowa fabry
ka związków azotowych t. zw. »nowy Cho
rzów*. wybuuowany będzie w okolicach Tar
nowa w Malopolsce zachodniej.

W tych dniach uaaje się zagranicę delegacja 
fachowców, celem porozumienia się z firmami 
zagranicżnemi co do oostawy maszyn i urzą
dzeń, powwalających na produkcję związsów 
aizolowych przy zastosowaniu najnowszych wy-

haLuzkow. Budowa fabryki trwać będrie 3—i  
łat. Narazie czyr«ine są przygotowania do bu
dowy jednego kompleksu fabrycznego, którvbv 
produkował początkowo 30 ton azotu dzietinw 
1 120 ton siarczanu amonowego. Plan budowy 
fabryki opracowuje biuro techniczne zakładów 
chorzowskich.

Stroną techniczną budowy nowej f a-wy Ig 
interesuje się bardzo żywo p. Prezydent P<zm> 
czypospolitej.

o®l?fy tMJwm sytreć przecita SniSli
Moskwa, 19 marca (AW). W komi^a-jacie 

ludowym do spraw zagranicznych wzmaga sic 
obecnie tendencja do wciągnięcia Japonji w 
porozumienie z sowietami przynajmniej w za
kresie spraw chińskich. Porozumienie rzecz pro
sta miałoby być skierowane przeciwko A nglji, 
co sowiety gotowe byłyby okupić poważnemi 
koncesiami zarówno ekonoimcznej jak i poli

tycznej a nawet polityczno-terytorjalnej na- 
rury.

W związku z projektowaną akcją dy/jloma* 
tyczną w stosunku óo Japonji mówi się o cd- 
woiauiu naznaczonego niedn-wn® przede, awi- 
ciela sowietów w Japonji Dotigalewskiego i nę- 
m.navji na placówkę tokijską Trockiego wzgląi 
dnie komisarza ludowego handlu 11 ik o ja'ci.

lila ^u s łP P i O fia n
(Szkic jubileuszowy).

Dnia 20 bm. w niedzielę świat kulturalny 
Krakowa składa hołd Władysławowi Orkano 
wr, wybitnemu poecie Polski współczesnej, dla 
uczczeLta jego pracy liłeraekirć, już od lat Wi
deo trzydzieści rozwijanej z wielkim pożytkiem, 
dla literatury i naszej duchowej kultury. Hołd 
to tzeUlnie zaniużony j' szczególnie ważny 
dzięki temu, że jubilat zajmuje tak odrębnie 
twórcze miejsce,

Wlani siaw Orkan-Smreezvi.ski jest senom 
»skalncgo Podhala*. Urodzony w r. 1876 w 
itorębie Wk-lkiej (na gtenicy powiatu uowo- 
óRrJ’ iego_j limanowskiego), caią treścią swej 
duszy i twórczość, zrośnięty l ziemią macierzy 
stą ,jes; nie tylko jej piewcą, lecz sercem 
gorącem i pobudzicieiem. On t.ri najsilmej i naj- 
k-onsekwentniej wnosi dr literatury regjbnałtfcm 
podhalański, wraz z Kazimierzem Tetmijwem, 
Jedbezjin, Gwiżdżem i Stonką, tworząc odrę
bną grupę poetów podhala,n. W tej grupie je
dnak zajmuje miejsce nie tylko wybitne, łoc# 
przeu wszystkiem mocno indywidualne, siłum 
.barwą swej tak odrębnej indywidualności na
cechowane.

Już pierwsze poezje, drukowane przed tizy-

dziestu blisko laty w krakowskiem »Żyoiu«, 
następnie osobno wydane »Nowele* (1898), 
»Nad urwiskiem* (1900) i powieść »Koinorni- 
cy« (1900) odsłaniają w całej pełni swoistą du
szę podhalańskiej twórczości Orkana.

Dwa tony tutaj równie silnie współdźwięczą: 
smutek g'ęboki i moc harda, wyzywająca.

Ten smutek, choć zdawałby się echein ów
czesnej epokj literackiej, przesyconej oparami 
mełancholji i dekadentyzmu, jest samoistnem 
uczuciem poety, swój wl&sny żal wynurzające
go, jakby żal jego własnej ziemi macierzystej 
po utracie dawnej krasy i bujności, % czem wuj 
ze sie silnie cień chłopskiej niedoli, snującej 
swój żywot zgarbiony na skalnem, nieurodzaj
nym pogórzu — »nad urwiskiem*. Ten smutek 
ziemi i człowieka najdobitnej wypowiedział 
poeta w zbiorku przepięknych i oryginalnych 
poezyj p. t. »Z martwej roztok.«. W mocnych 
a głęboko brzmiących rytmach plącze dusza 
poety nad pustką i martwotą twej pustynnej 
ziemi, przez którą śmierć przeszła, burząc da
wno jej bujne życie,

»YV naszym żlebie — Martwota siadła pośród
giazow

Wyżej: pożółkła pustać upłazów 
I szare dróg skalistych ślady, 

i Dusza tu czuje tylko siebie

I nusłkę... i trzeci: szum, który skądś dowiewa, 
Jakby podziemne wodospady —
Rzekłbyś; czas się we wieczność przelewa.,.*

A niegdyś?...
»Niegdy — drzewiej — huczał tu ży wotny ruch 
Dzw.® puszczy, o kió-ym zaginął słuch, 
Wypełnia! dźwiękiem kotlinę...*

Ten smutek człowieka na cmentarzysku daw
nej bujności życia, owiany tchnieniem szumu, 
»c.o się we wieczność przelowa«, wnosi do poe
zji Orkana tony głębokie, wiążące duszę ludz
ką. z wielką, wiekuistą istnością Czar dawne
go żywota, czar bujnej przyrody i życia pusz
czy, przenikniętej pie>*wotnpmi beż.emi siłami 
natury, wyśpiewał Orkan najpełniej w poema
cie »Draewiej«, którego niepospolite piękno, 
utulone ii mgły baśniowe, utworowi wyznacza 
jedno z pierwszych miejsc w szeregu najwybit 
uiejszych dzieł lherackich.

W baśniowe światy roztok, »naturalnem, e- 
posowem życiem naoełnł nych*, wnleciony tu
taj dramat czdowieka staje się ważnym wąt
kiem twórczości Orzana, z którego snuje się 
ponury smutek jego poetyckiego na świat 
spojrzenia, a który wyraża się mocno w azero- 
gu dramatów, jak >Obara* (na tle tragedji r. 
1846), »Wina \ kara*, czy też »Skapany świat*,

którego realistyczna tragedja chłopska w Cap ta 
sic w cudownie nastrojową melodję finalnego 
obrazu: »Nuc«.

Lec? smutek ziemi i posępny dramat czło 
wieka nie wyczerpuje całej treści Orkanowej 
poezji. Jej najistotniejszym elementem jest 
zaznaczony już wyżej ton mocy hardej, wyzy
wającej, ton bojowej postawy, ton walki. — 
Z tego tonu płyną nic tvlko go
rące i moone strofy wierszowe, iecz przede
wszystkiem bojowe wyzwani tal świetnej i 
ważnej powieści *W roztokach*. Przedstawio
na tutaj walka Franka Rakoczego o nowe ży 
cle »w martwej roztoce*, bęuąc odb.ciem w las 
nych p;z°żyć poety, stała się obrazem symbo
licznym i więcej, bo płomieniem duszy pokole
nia, jego bojowej postawy w stosunku do 
starego świata, którego »maitwą bryłę* mło
dość gotuje się pchnąć >na nowe tory*. Dra
matyczne finale tej walk; ujętej w kształty 
sceniczne (»Franek Rakoczy*) ujrzvmy właśnie 
na jubileuszowym wieczorze w teatrze im. Sło- 
nackiego. nawiązującym trafnie do rej najpięk
niej i najsilniej dźwięczącej struny w lutni har
dego Podmilanina. n

Na tej to mocnej stranie wygrywa Orkan 
dalsze swe działa, z których każdo, bez wzglę- 

Idu na formę, czy te będzie »Kostka Napierski-, 
|czy to wy eh o wawczo-propagand owe *Listy ze

wsi*, czy też dopiero na warsztacie poetyckim 
będący »Nowy Beniowski*, tchnąć oędde du* 
cłiem bojowym, duchem waiki o nowe, lepsze 
życie. Wyraża się w tem najistotniejsza treść 
Orkanowej duszy: pęd w górę, »do słońca, do 
św.atel, do gwiazd*, nieustanny ruch twórczy< 
Dobitnie to poeta sam stwierdza:

*Jedyne prawo: iść
Nie dać się nieść, jak wiatrem liść *•
Ale jak świat w okruchu 
Po własnej bieuz paraboli,
A gdy 7 koniecznej Woli 
Skończy się kiedyś lot chyży*
Iść dalej w duchu 
Iść wyżej*.

Ten nakaz woli w kierunku nieustannego 
pędu i tworczc-go trudu jest właśnie porę.ką, że 
krzepka indywidualność poety, poety-bojow,. 
ka, żołnierza Legjonow, piewcy gromkich * Pie
śni czasu* z dni zawieruchy wojennej, jeszcze 
przyda niejeden mocny i wielki ton naszej lito* 
raturze osieroconej po odejściu Wysoiańskiega, 
Żeromskiego. Reymonta, Kasprowi cza, którvcb 
Władysław Orkan jest tak blisnun, pokrewnym, 
równie mocnym duchem,

EoL Po
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WŁADYSŁAW ORKAN
P ó j d z i e m y ,  s e i t - c e

(„Z martwej roztoki")
Pójdziemy, serce, tern pustkowiem, 
Będziemy sobie, pustce śpiewać r=si 
Jeno nie wolno nam się żalić,
Upaddć w męce, ni omdlewać.
Słabe będziemy witać zdrowiem, 
Zdrowe będziemy w moc orężnie, 
Weźmiemy wolę: świat rozpalić, . 
Rozpacz zniemiałą w bunt spotężm<$,
'A gdy jedynie pustka głucha 
Odbijać będzie nasze pieśni —
To wszystko jedno jest dla ducha, 
Który się tutaj w nas deleśni. 1
Bo nie dlatego dzwon rozbrzmiewa1,
By ludzi wołać do pokłonu —
Lecz że ma serce w swojem wnętrzu 
I w spiżu moc zaklętą tonu. ~ i j>

K R O N I K A
Kraków, 18 marca.

Uroczystość kopenaefi obraza 
83. ii. Gsiru£>ras;skiej 2 lipea

Z Warszawy telefonują:
‘Jak już donosiliśmy, arcybiskup Jałbrzykdws 

#ki otrzymał z Watykanu dekret o koronacji 
cudownego obrazu Matki Boskiej Ostrobram-? 
akiej w Wilnie. Obecnie termin koronacji wy* 
znaczony został na dzień 2 lipca br, 
i. W dniu tym odbędzie się w Wilnie zjazd 
księży biskupów z całej Polski. Jednocześnie 
przybędą do Wilna liczne pielgrzymki wier
nych W uroczystościach weźmie udział p. Proc 
zydeat Rzeczypospolitej oraz członkowie rzą
du. Pracami przygotowawczemi do uroczy
stości kierował będzio ks. biskup Michalkie- 
wiez i wojewoda wileński Eaczkiewiez.
Bibuła sowiecka i p. BsrodiKowo
• Biuro Reutera donosi z Szanghaju:

R.ąd chiński xgio.il oświadczenie w sprawie za
trzymania parewca sowieckiego ,,FamLat‘ Leni
na", w którem stwierdza, że rewizja parowca wy
kryła olbrzymią masę druków propagandowych 
w językach rosyjskim, chińskim i angielskim. — 
Bruki te schowana były w Łpecjałnem ukryciu 
za ładunkiem węglk. Po zatem wśról załogi znaj
dowało się wielu łudzi, których obowiązki służ
bowe były oonajmniej nic określ, ne, jeżeli nie zby
teczne.

P. Borodinowa jechała’ na okręcie pod nazwi
skiem Grasbergowej i ujawniła swe właściwe na
zwisko dopiero wtedy, gdy zabrano jej listy 
z podpisem Borodina. Miała ona przy sobie bardzo 
ważne dokumenty sowieckie. Rząd chiński oświad
cza., żo incydent jest przedmiotem wymiany not 
pomiędzy rządami sowieckim i chińskim. Tak zw. 
bagaż dyplomatyczny zawierał m, in. wojskowe 
plany, mogące służyć za podstawę prowadzenia 
walk nad rzeką Yang-Tse i pod Szanghajem. — 
Plany te mogły zaszkodzić nietyłko interesom 
chińskim, ale i innych mocarstw.

MUZYKA KOŚCIELNA. W kościele św. Anny 
dnia 20 bm., podceas nabożeństwa akademicikie- 
go o godz. 10 wykona szereg religijnych utworów 
skrzypcowych p. Eugenjusz Jodłowski. Akompa
niuje p .A. Dontk.
i W kościele Marjackim wykona w niedzielę 20 
bm. o godz. 12 chór „Hasło" pieśni wielkopostne, 
mistrzowskich kompozytorów muzyki kościelnej 
XVHI. wieku .oraz szereg dawnych polskich pie
śni wielkopostnych.
1 W kościele 00. Jezuitów na Wesołej w niedzie
lę 20 bm. w czasie mszy św. o godiz. 12 śpiewać 
będzie pieśni religijne prof. Konior-Szwed o, przy 
organach p. Konrad Konior, asystent U. J. 
i, W kościele św. Piotra w niedzielę dmia 20 han, 
podczas mszy św. o godiz. 12 chór męski „Lutni" 
(krakowskiej pod kier, p. Kałiksla Koniora wyko
na szereg pieśni wielkopostnych, 
js, DZIEŃ ŚW. JÓZEFA, święto kościelne, otwie
rające wejście urzędowej wiosny, obchodzone 
u nas radośnie i wnoszące do duszy krzepiącą ra
dość życia swoim wiosennym powiewem, wystą
piło dzisiaj we wspaniałej szacie, w pełni słonecz
nych blasków, w zlocie błękitu. Uśmiech przyrody 
pogłębił radosne nastroje chwili, stwarzając ślicz
ne łto dla dzisiejszych parad i uroczystości. Ale 
też w dniu dzisiejszym obchody św. Józefa przy
bierają wyjątkowe rozmiary i znaczenie. Oprócz 
licznych prywatnych familijnych obchodów imie
ninowych w związku z tak popuilarnem u nas imie
niem Józef, obchody ku czci marsz. Piłsudskiego 
przybrały w tym roku samorzutnie ogromne, spon
taniczne rozmiary, będące niewątpliwie wyrazem 
nastrojów w społeczeństwie, czego wymownym 
objawiem był dzisiejszy, olbrzymi rozmiarami ob
chód manifestacyjny w Krakowie. A po,zatem 
w dniu dzisiejszym przypadają jeszcze specjalne 
uroczystości czysto wojskowe, złączone z imieniem 
Józefa. I tak krakowski 8-my pułk ułanów, im. 
ks. Józefa Poniatowskiego, obchodzi uroczyście 
święto swego wielkiego szefa, patrona honoru żoł
nierza polskiego. Równocześnie I-szy warszawski 
dywizjon artylerji konnej im. gen. Józefa Bema, 
czci dzień dzisiejszy szeregiem obchodów, jak od
słonięciem pierwszego w Polsce pomnika wielkie
go szefa artylerji polskiej, otwarciem Muzeum pa
miątek po gen. Bemie i paradami weiwnętrzno-puł- 
kowemi. Te obchody ku ciacd gen. Bema nadają 
dzisiejszemu dniowi szczególniejszego znaczenia, 
gdyż inaugurują one szereg wielkich uroczystości 
w całym kraju, ku czci Józefa Bema, przygoto
wywanych obecnie tak szeroko przez Kraków, 
a mających się zakończyć złożeniem zwłok gene
rała w mauzoleum w Tarnowie-, a równocześnie 
popularyzują nazwisko bohatera z pod Ostrołęki, 
jako patrona artclerji polskiej 
p NABOŻEŃSTWO ŻAŁOBNE ZA ARCYBASZE-
i W A. W niedzielę 20 marca w garnizonowej kapłi-skopję, radjjo i t. p,

cy prawosławnej w Krakowie, po mszy święftoj 
o godz. 11 na,no odbędzie się nabożeństwo żolobne 
za duszę wielkiego pisarza rosyjskiego, ś. p. Mi
chaiła Piotrowicza Ajtcybaezeiwa. t

NABOŻEŃSTWO ŻAŁOBNE ZA Ś. P.-KS. DRA 
CAPUTĘ, prepozyta Kollegiaty św. Anny odpra
wione będzie w poniedziałek dnia 21 bm. o godz, 
8.30 w kościele św. Anny.

UROCZYSTOŚĆ KU CZCI FR. CHOPINA War
szawa uczciła nieśmiertelną pamięć wielkiego mi
strza tonów, międzynarodowym konkursem. — 
W Krakowie na skromniejszą skałę Związek mu
zyków Rzeczypospolitej Polskiej i Syndykat dzień 
rakarzy krakowskich urządzają- pamiątkową uro
czystość na cześć Oholpiina. Dnia 20 bm. w tali 
Starego Teatru o godz. 11 przedpoł. pod protekto
ratem p. woj. Darowshiego oraiz prezydenta Rol- 
lego odbędzie się uroczysty IV. Poranek symfo
niczny. Dyryguje: Zdzisław Górzyński. Koncert 
fortepianowy F-mołl z towarzyszeniem orkiestry 
symfonicznej, odegra wielce utalentowana pianist
ka p. Ludmiła Berwitzówna. Art. diram. teatru m. 
p. Socha, wygłosi utwory Ujejskiego przy akom- 
pamjameneie fortepianu. — Orkiestra symfoniczna 
odegra ponadto Glazunowa „Cliopłnianę" oraz 
Noskowskiego „Step". Nie ulega wątpliwości, że 
publiczność krakowska, jafcoteż młodzież szkolna, 
pospieszy tłumnie db Starego Teatru,, ażeby złożyć 
lichi temu, który sławę Polski rozniósł po całym 
świecie. Pozostałe bilety sprzedaje kasa zama
wiali, p. Lipskiego, ul. Sławskoweka 8.

ZMIANA NA STANOWISKACH W POLICJI 
KRAKOWSKIEJ. Dekretem ministra spraw węwn. 
przeniesieni zostali nadkomisarz Leopold Maruniak 
komendant P. P. miasta Krakowa do wojewódz
kiej komendy P. P. w Krakowie na. stanowisko 
nadkomisarza, inspekcyjnego, zaś nadkomisarz ins- 
pckcyjny w wojewódzkiej komandzie P. P-, Woj
ciech Stano, na stanowisko komendanta P. P. m. 
Krakowa.

OTWARCIE NOWEJ WYSTAWY NIEZALEŻ
NYCH przy ul. Sławkowskiej odbędzie się w nie
dzielę 20 ta . o godz. 11 przedpoł.

LOKALE, OPŁACAJĄCE 75 PROCENT CZYN
SZU — WOLNE OD PODATKU WODOCIĄGO
WEGO. Krakowskie Stow. kupców (Grodzica 43) 
komunikuję nam: Lokatorzy, których czynsz za 
mieszkanie lub sklep osiągnął 75 procent przed
wojennej wysokości, nie mają, w myśl ustawy, 
obowiązku płacenia podatku wodociągowego. — 
Obowiązek ten spada od tego okresu wyłącznie 
na właścicieli realności. Ci jednak, niewiadomo 
ozy skutkiem błędnego interpretowania ustawy, 
czy z innych powodów, zgłaszają w magistracie 
lokatorów jako zaległych z zapłatą podatku wo
dociągowego a organa egzekucyjne ściągają nale
ży tośei przymusowo. — Celem uchronienia kup- 
ców-lokatorów od masowych skarg przeciw wła
ścicielom realności o zwrot, niesłusznie zapłaco
nych kwot, zamierza krak. Stowarzyszenie kup
ców wdrożyć akcję porozumiewawczą z właści
cielami realności. Ponieważ zaś w międzyczasie 
grozi egzekucyjne pobranie tych należyt.cści, 
przeto Stowarzyszenie wyjednało w prezydjuin
magistratu sprolongowaciie wykopania egzekucji 
do 1 miesiąca na skutej indywidualnie wniesio
nych podań.

„CZARNA KAWA" Syndykat dziennikarzy kra
kowskie,li, która odbędzie się w niedzielę 20 bm. 
w sali restauracji „Udznlowcj" przy placu Szcze
pańskim, obejmie w programie m. in.: występ wy
bitnej śpiewaczki op. K. Szafrańcówmej, która przy 
akompaniamencie pianisty Pliszewskiego wykona 
pieśni Niewiadomskego „Maki", „Na wojnę"; 
Lipskiego:'„Nosił ci mnie konik guiady" (pieśń 
nagrodzona na konkursie kompozytorskim), dalej 
pieśni Różyckiego i Kotarbińskiego; występ solo
wy cenionego art-. skrzypka, kapelmistrza Ant. 
Wroiiskiego. dalej produkcje mistrzowskiej orkie
stry symfonicznej 20 pp. pod kierunkiem swego 
zasłużo-nego kapelmistrza, mjr. Schreycira. W czę
ści baletowej wystąpi doskonała para taneczna 
pp.: M. Rellówma i Kownacki. Dalsze punkty
programu podamy w następnym komunikacie. Ce
na biletów -wstępu 1 zlo-ty.

TEATR KRAKOWSKI W PRASIE ZAGRA
NICZNEJ. W najpopularniejszym tygodniku tea
tralnym niemieckim ,Dio Biihne", ukazał się ob 
szerny artykuł, zatytułowany „Theater Sn Polon",] 
oceniający nader pochlebnie działalność teatru 
krakowskiego w bieżącym sezonie. Artykuł, ozdo 
biony portretami dyr. Nowafcowlskiego i dwoma 
zdjęciami eiiecmbl-oweiru, poświęcony jest w prze
ważnej części inscenizacji „Akroplis". Autorem 
jest p. Michał Orlica, który od lat kilku w licz
nych artykułach i odczytach rozwija na g-runcie 
wiedeńskim cenną działalność propagandową. — 
W tyc-h dniach właśnie ukazało się na półkach 
księgarskich wydane pod redakcją p. Oriioza wiel
kie dzieło w t-rzech językach „Polska dzisiejsza", 
praca_ zbiorowa- najwybitniejszych piór -polskich, 
ozdobiona stu kilkudziesięciu, ilustra-c-jami. W pi
śmie włoskim „Corriere del Pomoriggio" ukaza
ło się sprawozdanie p. Szyfmauówny o przedsta
wieniu teatru krakowskiego, poświęcone jubileu
szowi franciszkańskiemu.- „II. Veneto" z 8 lutego 
br. omawia pochlebnie uprawię dramatycznej twór
czości włoskiej w tea-trze krakowskim i jej pro
pagatorów, p. Zc-fję Jachimecką i dyr. Nówakow. 
skie-go.

ESPERANTO V/ POLICJI. — Z okazji pobytu 
w Krakowie p. impektora P. P., Ludwikowskiego, 
dalegata komendy głównej P. P. w Warszawie, 
odbył się w krakowskiej komendzie wojewódz
kiej P. P- przy uh Siem.iradziego popis uczniów 
SEikoly policyjnej z języka esperamekiego. — 
IV obecności komendanta wojewódzkiego, insp St. 
Pilcha, przełożonego sizkoły policyjnej, kom. Ciuz- 
hubera, oraz prof. dra Odona Bujwida, p. dr Leo
pold Dreher, członek świat. _ esper. komitetu języ
kowego, zadawał uczestnikom szkoły pytania 
w języku esperanefcim, którego uczono się zaledwie 
5 tygodni, z nader pomyślnym wynikiem, mimo 
tak krótkiego okresu cizasu.

P. inspektor Ludwikowski przyrzekł poprzeć 
w komendzie głównej, przeprowadzenie nauki espe
ranta we wszystkich szkołach policyjnych. Podo
bnie jak na Zachodzie, władający esperantem 
funkcjonarjusze policji będą nosić na ramieniu 
pięcioramienną gwiazdę koloru zielonego % literą 
,.E“ pośrodku. — Wiadomo, że według statutu 
Światowego Związku policyjnego, nauka esperan
ta w policji jest jednym z,e środków kryminalisty
ki, do których zalicza się dziś również daktylo

Uroczystości imieninowe marsz. Józefa Pllsudslilego
Kraków, 19 marca.

W piątek1, w przededniu imienin marszałka 
Piłsudskiego, miasto zaczęło przybierać od
świętny wygląd. Przy pięknej, wiosennej pogo
dzie przed godz G wiecz, plac św. Ducha za
czął .się' zapełniać publicznością, Wzrastającą 
szybko do rozmiarów wielotysięcznego! tłumu.
0 godz. 0 wiecz. przybyły tu organizacje Strze 
leckie, Legj-oniistów i inwalidów i imieniem 
^Strzelca* przemówił jego prezes Antoniewicz, 
kończąc okrzykiem: »Niech żyje Komendant«, 
poczem uszeregowany pocliód ruszył wśród 
tysięcznych tłumów publiczności przez rynek 
ku ul. Grodzkiej. Na czele kroczyła muzyka 
wojskowa, za nią -wśród płonących pochodni 
niesiono olbrzymi transparent z portretem 
marszałka Piłsudskiego, dalej szły zastępy in
walidów ze sztandarem, strzelcy i legjomióci. W 
gmachu D. O. K. delegacja pochodu złożyła 
gen. Wróblewskiemu adres imieninowy. Rów
nocześnie przed gmac-nem przo-mówił do tłu
mów w silnych słowach mec. dr Klimecki, 
wskazując na fakt, że na miejscu, które nieda
wno jeszcze służyło wojskom austrjaekim, 
dziś obywatele Krakowa składają hołd wiel
kiemu budowniczemu niepodległej Polski, mar
szałkowi Piłsudskiemu.

W drodze powrotnej przemówił pod pomn. 
Mickiewicza imieniem Legjonistów prof. Poch- 
marskr, zaś imieniem inwalidów dr Prostak1. 
Następnie na ul. Florjańskiej przed lokalem 
*Strzelca« przemówił dr Dyboski, poczem po
chód rozwiązał się.

W pochodzie wzruszające wrażenie wywoły
wał widok inwalidów-kalek, którzy wystąpili 
gromja-lr.ro.

BIEG WOJSKOWYCH ZAWODNIKÓW.
Wczoraj odbył się w Krakowie, jako jeden z 

punktów wstępnego programu dzisiejszych ob
chodów, bieg lekkoatletów' tut. garnizonu, czę
ściowa na przełaj, częściowo uliczny. Start bie
gu był w Oleandrach, skąd trasa prowadziła 
Aleją 3-gd Maja, około boisk Wisły, Jutrzenki, 
stąd na ul. Czarnowiejską, Aleją Mickiewicza, 
Karmelicką, Podwale, św. Anny i na Rynek 
Gł., gdzie pod Strażnicą wojskową była meta. 
Startowało 78 zawodników. Zwycięstwo od
niósł szer. Mitas z i p .  sap. kol., drugi Do
brzański (20 pp.), trzeci Salek (5 p. sap.) Czas 
zwycięzcy wynosi 19 min. 14 selc., długość zaś 
trasy 3.700 m. Drużynowo zwyciężył 5 pułk 
saperów, drugim z kolei był 1 p. sap. kok, 
trzeci 5 p. a. c.

DEKORACJA MIASTA.
Z okazji imienin marszałka Piłsudskiego z 

gmachów i budynków rządowych oraz miej
skich, powiewają chorągwie o barwach narodo
wych i miejskich. Również wiele domów pry- 
walnych- udekorowano chorągwiami.

U ra c zysto ści w  dniu ctesisjszym
NA RYNKU KRAKOWSKIM.

W niezwykle uroczysty sposób uczcił Kra
ków w dniu dzisiejszym imieniny marszałka 
Józefa Piłsudskiego.

Już kolo godz. 9 rano poczęły nadciągać na 
Rynek! oddziały wojskowe z orkiestrami, dele
gacjo stowarzyszeń i związków młodzieży 
szkolnej itJ. Wkrótce prastary Rynek krakow- 
ski zmienił się w jeden wielki obóz wojskowy. 
Blaski wiosennego słońca żywym płomieniem 
grały na stalowych hełmach żołnierzy i lufach 
karabinów.

Frontem do ołtarza, który ustawiono u wy-- 
lotu ul. Szewskiej, przy frontowej ścianie Ban
ku Przemysłowego stanęło sznurom wyciągnię
tych 6 bataljonów piechoty, 1 pułk kawalerji,
1 artylerji, pod główną komendą gen. brygady 
Jasińskiego. Piechotą komend orował pułk, 
Kruk Sohuster, kawalerją zaś pułk. 8-go pułku

ralnej prokuratorji Windakiewicza, prorektora 
Rostworowskiego, wiceprezesa dyrekcji poczt 
Gcstwdckiego, wieeprez. m. Ostrowskiego, 
Wielgusa i Schffeidra, marsz. pOw. Skrzyńskie
go, przedstawiciela Izby adwokackiej dra Gert- 
lera prezesów sądu Panka i Pełza, przedstawi
ciela konsulatu ąustr. radcę Quarqualiego, kon 
sula czeskiego Szediwcgo, przedstawicieli kura
torium w osobach wizytatorów Pileckiego, Dre- 
zińskiego, inspektora szkolą. Janika, Z. Tar
nowskiego, Fr. Potockiego o ras nader liczny 
korpus oficerski z kom, m. pułk. Kostrzewskira 
na czele, ,

W czasie mszy św. orkiestra 20 pp. wykona
ła szereg pieśni kościelnych, podczas ewange
lii *aś i podniesienia na dany sygnał trąbką 
wojsko sprezentowało broń. Ku końcowi uro
czystości przeszybowaio w błękitach nad mia
stem 9 samolotów.

Odegraniem peiśni >Bożo coś Polskę# zakoTp 
czyła się podniosła uroczystość na Rynku kra-: 
kowskim,

DEFILADA.
Teraz zebrane tłumy ruszyły falą ku Uniwer

sytetowi Jagiellońskiemu, gdzie w ulicy Stra
szewskiego u wylotu ul. Jabłonowskich prze
maszerowały wszystkie oddziały wojskowe, 
biorące udział w uroczystości, przed woj. Da-, 
rowskim, generalicją i reprezentantami wiadz 
sztandarem weteranów j inwalidów. Świetna 
postawa żołnierza i wzorowe wyekwipowanie 
wzbudzały entuzjastyczne okrzyki u publiczno
ścią Nadciągające szwadrony 8 pułku ułanów 
pod dowództwem pułk. Bzowskiego publicz
ność przywitała gromkiemu oklaskami. Prezen
towały się także dobrze oddziały szkoły połi- 
cyjnej i szwadron policji konnej, pod dowódz. 
twem komisarza KJijema. Po defiladzie repre-. 
zcntanci władz udali eię od województwa, 
gdzie na ręce woj. Darowskiego złożyli życze
nia. dla marsz. Piłsudskiego.

Popołudniu odbędzie się akademja dLa żoł
nierzy w ich własa r̂m . domu przy ul. Mogil
skiej, gdzie prelekcję wygłosi pułk. dr T. PiO«. 
trowski, wieczorem zaś o godz. 7.30 uroczysta 
akademji ku czci Marszalka w teatrze im. Sło
wackiego. Po akademji odbędzie .się wieczor
nica le-gjonow& w Jamie Michalikowej.

j R I S C O & r "  
m o w w A  
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nie może być aobrym żołnierzem. Następnie prze
mówił przedstawiciel Zarządu głównego TSL. Mi
kulski, zaznaczając, że praca TSL. wśród żołnie
rzy kiełkowała już za czasów zaborczych, twórcą 
zaś jej był ś. p. gen. Zieliński Dziś za- czasów 
Polski, głównie dzięki dowódcy korpusu, gen. 
Wróblewskiemu, mogło TSL. naprawdę tę pracę 
podjąć. Zarząd główny TSL. cieszy się, że ma mo
żność dostarczyć armji lepszego żołnierza, a pań
stwu lepsziego otbywatela. Mówca zakończył prze-; 
mówienie swoje okrzykiem na cześć armji.

Imieniem" nauczycieli uczących na kursach prze
mówił w pięknych słowach p. Puchała, kończąc 
swe przemówienie okrzykiem na cześć prezydenta 
Rzeczypospolitej, Mościckiego. • ,-f|

Po odśpiewaniu ezeregu piosenek żołnierskich 
przez chór szkoły podchorążych rezerwy, odbyło 
się rozdanie świadectw i nagród̂  które żołnierzom 
ofiarowało TSL. Uroczystość zakończyła się ode
graniem hymnu państwowego przez orkiestrę 20 
pułku piechoty. i

Ogólna liczba uczniów na kursach wynosiła 
3.156, z tego w garnizonie 1.206. W krakowskim 
gani zonie zorganizowano 31 kursów, na terenie 
zaś O.K. 5. poza Krakowem, 50 kursów, razem 
więc 81 kursów. Kursy utrzymywano były kosz
tem około 30.000 zł., które pokrywało TSL. z r" - 
snych funduszów. Kiwownikiom oświatowym ca 
terenie D.O.K. 5, jest mjr. Nowak "

' ' Stw.
ZGROMADZENIE INWALIDÓW. Kierownic

two krakowskiego oddziału Logji inwalidów wojsk 
polskich zawiadamia, że I-sze walne zgromadzanie 
odbędzie się w niedzielę, 20 marca br. o godz. 10 
rano w sali „Sokoła" krakowtelkfiegc.J Wstęp sa 
otm za uran legitymacji człoakowtsidej.

TEATRY- D NA -K O NCER TY
NABOŻEŃSTWO W SYNAGODZE POSTĘ

POWEJ. Staraniem preizydgwn krakowskiej gmi
ny izraelickiej odbyło się z okazji imienin marsza! 
ka Pilsudskego w świątyni pOKtępoŵ ej uroczyste 
uabożońtitwo dla młodzieży szkół średnich i po
wszechnych. W nabożeństwie wzięli uiłsiał imie
niem -wojewody, naczolnilt -wydziału -wojewódz
twa Kwiatkowski, delegaci władz wojskowych, 
prezydent gminy izr., dir Landnu z ozlonlkami Ra 
iiy wyznaniowej, delegaci stowarzyszeń zawodo
wych i filantropijnycli, młodzież szkolna., tudzież 
licaińe zebrana publiczność. Modły odprawił kan
tor Taffel a podniosło kazanie wygłosił rabin dr 
Sohmelkes. i " 1

Crotzpic zikekztnle karta analfabetto źe la is rz f '
Kraków, 15 marca.

W przeddzień imienin marazalka Pifeu-dskiego 
złożyło egzamin 1.266 anałfabetów-żołnietrzy. — 
Z pewnością lepszego wiązania imieninowego ża
dne D.O.K. w Polsce nie złożyło, jak Kraków, gdy 
Wczoraj w godzinach popołudniowych 1.266 żol- 
nderzy-amalfabeitów złożyło egzamin z przebytego 
4-miesięcznego kursu czytania i pisania.

Dzięki gen. Wróblewskiemu, plik. Śc.ieżyinkic- 
miu, b. sizefowu sztabu mjr. Różniccfciemu i szefowi 
sztabu płk. Bolesłalwiczoiwi, nawiązano kontakt 
z TSL., zwłaszcza z Kołem I-szem, na Czele które
go st.oi wiceprezydent m. W. Ostrowski, które już 
od szeregu lat współdziałało z wojskiem na polu 
oświatowem. Zatrząd główny TSL. w osobacli wi-

^ . . .  - ccprozesów pp.: Ostrowskiego i Mikulskiego z ca-
ulanow, Bzowski, -a odda anąi piec t y  p j gotowośoią oświadczył, że zadanie prowadza-
arkadami Sukiennic rozwinęły się szwadrony 
8 pułku ułanów, zaś wzdłuż linji A-B batei-je 
ciężkich haubic 155-mm. Osobną grupę stano
wiła kompanju * Strzelca« 3 oddziałów policyj
nych.

Z okien i balkonów na Rynku zwisały barw* 
ne dywrauy, na których umieszczono podobizny 
marsz. Piłsudskiego. Z wieży ratuszowej oraz 
Sukiennic i domów" prywatnych powiewały 
chorągwie o barwach narodowych,

Kcł godz. 10 poczęli napływać przedstawi
ciele tutejszych władz, którzy grupowali sic vr 
pobliżu o-lta:za, gdzie wartę honorową pełniła 
miejska straż pożarna pod kierownictwem na
czelnika Olclowieza, Wśród lasu sztandarów 
cechowych po lewej stronie ołtarza ustawiła się 
delegacja związku inwalidów ze sztandarem 
Zw. Legjonistów oraz pocztowców ze sztan-s 
darem. Napizeciw po prawej stromo ustawili się 
weterani z 63-go roku, pluton straży pożarnej 
zo sztandarem, oraz delegacje harcerzy i har* 
cerek, : _ „.ira. L i

MSZA POLOWA.
O godz, 10 -wyszedł z mszą św. generalny kar 

pelan ks. Niezgoda. Na podjum na hoaorowem

nia kursów chętnie podejmie. Organizaleję tego 
zbożnego dzielą jmzeprowadzil dr Wincouty Wy
socki, dyrektor TSL. w Malopotóee, przy pomocy 
poszczególnych Kół na G- Śfcjslku, pod’ kiarownic- 
itwcm tkmłbjMegO' wizytatora., JWoTnarorikMego. 
Kursy rozpoczęły się z początkiem listopada r, z. 
i trwały do 18 mairca b. r. Nauczycielstwo podję
ło się ofiarnie tej pracy i wywiązało się z niej jak 
najlepiej, czego dowodem jest., że w Krakowie 
1.266, a w całym obrębie O.K. 3.156 analfabetów- 
żołnierzy zdobyło klucz do wiedzy.

W uto,czystości zakończenia kursów analfatoe- 
tów-żolnietzy, która się odbyła wczoraj w godzi
nach popołudniowych w Domu Żołnierza, wzięli 
udział woj. Darowislki, gen. Wróbiowski z szefem 
sztabu Bolesławiezem, ks. NiemczewsJd im. kapi
tuły, inepoktor szkolny dr Janik, inspektor Rady 
szkolnej okręgowej Otszulski, cały Zarząd miej
scowego TSL., dyrektor grona nanczyciolskiogo 
na kursach, p. Karol Harasahirm, oraz wszyscy do
wódcy pułków, stacjonowanych w Krakowie.

Uroczystość rozpoczęło przemówienie gen. Wró- 
blewskiego, który zaznaczył, żo dowództwo okrę
gu obchodzi dziś wdelfcio święto, ponieważ 3.156 
żołnierzy — przestało być analfabetami, wskutek
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Podwójny program Immoru 1 secs&cjl

PSIA DOLA
świetna komedja w 6 ciu akiach z nalcen.al 
niejszym artystą świata, t-liarlśe ChapUueni

Akrobatyczno-sensacy>e przygody króla 
norterów L. Alberilol&ao. — £xaaraia dv\ u^o

Największy film tegorocznej produkcji 
wytw. „Paramount*, odznacz. I nagrodą

KSIĘŻHft GDSńSiA
Arcydzieło wy-slawy i gry w 12 aktach. W rolach 
głównych: Glcrja Swansoo, Arllette Marcbal,
Char!© de Rocho i Zuzanna BianchetU. —
Początek przedstawień o godzinie irte’, 7 i 9 ‘10

SZTUKA 1 1 l śiv.Jana4j  | j  SZTUKA

Proir.iBii"
Podwala O ZŁOTA

draaint komiczny w 10 aktach. — W roli yłównej genjolny król hnmoni, słynny
C H flR L IE  CH A P L i N  

. U C I E C H A *

. i W A M B A "

Sf^jT KAJWIIJSSZY riLlfl SW iA fA !

Ar̂ vcizicło zitdnocjonych nrytwórni Metro-Goldwyn' 
według powszechnie znanej powieści Lew Mćalłacrća 
w realizacji kreda Niblo. — Itole g.twne odtwa
rzają: Raaion Notsurro, Tday B8c Avoy, 
Frsneis Busliman, Carmel Meyer, fcetly 
Łronaou i inni. — Specjalna ilustracja muzyczna.

JE3ZCZ3 TTilie EIŁKA DN3I ”

imcjscu xasiadl woj. Darowsk, po prawej stro-: j crogo uzyBkali wnpelną samodzielność. \YkoAcu
nie ołtarza zasiedli przedstawiciele kapituły 
metropolitalnej księża prałaci: Podwiń i śle
pi cki oraz wicewojewoda Morawski, Po lewej 
stronio zaś ołtarza prezes apelacji Wolter, 
gen. Wróblewski, gen. Tina i prezydent, m.: 
Rolle. Naprzeciw ołtarza ustawili się przedsta* 
wicicle władz, w'śród których zauważyliśmy: 
prezesa Izby skarbowej Gregora z wiceprezesom

gon. Wróblewski podziękował w sardociznych sło
wach Towarzystwu Szkoły Ludowej, szczególnie 
p. Mikulskiego oraz pirof. Ziemnouiczowi i Wy- 
so-ckr-mu, dyr. ■ Harasehimowi i nauozycolstwu, 
które pracowało iutenisywmie na kursach, w imie
niu Ojczyzny. >1 i?j

Potem odibyła się lekcja prali tyczna z żołnie
rzem z 8-gO pułku ułanów, poczem przemówił wi

Piz2t?su w „Ocisize" i „Wsntirts" o 1 5.7 i 9.

Kawiarnia Teatralna w Krakowie
Tel. 2320

Gajewskim, pTOzesa kolei Barwi cza, prezesa J cekurator Przyjemslki, zaznaczając, że spoloczef 
Izby Kontroli dra Krausego, naczelnika gene- ptwo przychodzi z pomocą  ̂ bo żołnierz-analfabetu^

Tel. 2330 Tis a vis Teatru im. J. SlowacUicjo 
Codziennie wieczór o podzini© łS'30

D A N C I N G  F A M I L I J N Y !
pobczony z występami pierwszmzę^tiych arlyslów tanecznych. I  

W  niedzielę święla Five OclocU. 9 |

B U I D E S Z E  M A J T A H S Z E
JŁ r ó p ł o  z a k u p u

Ł ti ~i ti i r ^ n i i  r nitiiti aiBrf

w nowościach na sezon wiosenny, jak: rypse, louwer- 
coty, gabardyny, wełny angielskie, kamgarny na 
płaszcze, kostjumy, suknie i na ubrania męskie. 
Woale, crepe marocain, zefiry, satyny, płótna, dymki, 
wsypy i oxfordy. Kapy, kołdry, koce i  firanki. 
Crepe de Chiny, fulary, tafty, crepe marocain i t  d.
finjwlekszy wyUór płócien żyrardowskie!! po cenacb fabrycznych.

BAZAR KONKURENCYJNY
L A Z A R  F A E i ^ A L G

K R A K O W , U l .  n O R J A H S K A  L . 4 4 ,  I . P IĘ T R O , T E L E F . 5 3 3
->y>y tu t przy  Bramie Floriańskie].

Uwaga na adres. — ---------------- Ula Kółek rolniczych odlicza sią rabat.



Z TEATRU M. IM. J. SŁOWACKIEGO. Na dlzi- 
6aev;-cj Akadem ji ku czci J pM&uidisikiego recyto
wać bęuą artyści teatru p. Roizmarynnwski: Jana 
Kmo-owoza „Pieśń o Ojczymie11 (z „Księgi ubo
gich1) i Tadeusza Świątka „Z p-^yjaźni11, p. Hała- 
yińaka: Kazimierza Tetmajera oktawy „O karabi
nie poisK.ego iofaterza...* (ze zbioru „Óiienia11), — 
Jua*o na przedstawieniu jubileuszóweim Władysłar 
wa Orkanu ..Franek Rakoczy1.
\ TEATR POPULARNY „NOWOŚCI". „Tomcio 
Paluch11 garny będzie tylko dziś w sobotę o godte 
i tej popal, i w niedzielę po połjuidlniu.- |

>■ JEDYNY' KONCERT ARTURA RUBINS1EI 
NA, nrji 1 etmiejsizcga pianisty wepółeztonego, 
Odbędzie się w niedzielę, 20 lm. w; Starym Tea
trze 390

KARIN MICHAEIJS, słynna p-owiościi-upisałka 
.duńska, wystąpi z jedynym odczytem w Krakowie 
we czwartek, 24 bm. w Starym Teatrze. 1 390

REPERTUARY:
TEATR IM. SŁOWACKIEGO

C Sobota, 19 marca: Uroczysta Akaoemja ku czci 
ieinin Marszalka Pibudakiego. 

t: Niedziela, 20 marca: popoł. ,.R*jbe*dBz wśród 
oogaeizy11; wieczór dl’ ranek Rakoczy-1 (premiera) 
Now ość, z okazji jubileuszu 30-1 et niej pracy lite
rackiej Władysława Hukana. I. 1 i,|

TEATR POPULARNY „NOWOŚCI": *j:;< 
I Sobota, 19 mai ca: „Tomcio Paluch11.

Niedziela, 20 mana: ropol. „Tomic. Paluch11; 
wieczór „Tortury śmiechu11. 1 1 i !

N O * ;  R E F O R M A

s a l e t r a  c H U i J S K ąm n T i  —a r  aanw ' r  p t —i w  t w  m m n— a i*
Będąc wprost przyswajalną, SALETRA CHILIJSKA 
Jest najodpowiedniejszym n aw ozem  a z o to w y m  
dia roślin  c krótkim o k r e s ie  w e g e ta c y jn y m .

Z  Radjo
PROGRAM RADJOS TACJI KRAKOWSKIEJ,

Fala 422.
Sobota, 1° marca br.:

Godz. i5.30—18: Retransmisja z Fiihaimoryi
AansizawlsMej (Aikaidonuja ku czci Marszałka J Pl- 
tadBldego). Będzie też nadana przez megafony na 
jfuchu gmachu przy ul. Basztowej 9.
• G-otte. 18,45—19.05: Odczyt p. t.: „o  Kar..lnach 
W Polsce11, wygłosi dr T Kowalski prof. U J. < 
ji Godz. 19 30—19.55: Odozyt. p. t.: ,Zaraza w Gre
nadzie11, wygłosi p. Alina śwoderska,

Godz. 20.30, Transmisja stacji warszawskiej» 
Niedziela, 20 marca br.:

Godz. 15—17: Retransmisja koncertu symfo
nicznego z Flharmonji wa-iazaw :kiej. ■ 
t Godz., 17.30—18- TYansmii ja koncertu popołu
dniowego z Warszawy.
1 Godz. 18.10—18.40: „Próba miłości11, operetka 
w 1 akcie Wincentego Rapackiego, transmisja 
z Warszawy. 1 j
f Godz. 18.40—19: Rozmaitości.

Godz. 19—19.25: Odczyt pod tyt.: „Opieka spo
łeczne- w krajach muzułmańskich11, wygłosi dr T. 
Kowalski, prol. U J.
1 Godz, 19.30—19.55: Odczyt pod tyt.: „Zaraza 
w Grenadzie11, wygłosi p. Alina Swiderska. ,
I Godz. 20—29.30: Przerwa, ewentekr-e komuni
katy. ■ i
|- Godzi. 20.30—21: „Świt-, dizień i noc11 Ni&oOtle- 
miego akt 1., w wykonaniu Malrji Malickiej J Ale
ksandra Węgierki, tranr misja- z Warszawy. |
F Od godz. 21 • Transmisja koncertu wieczornego
* .Warszawy. t i j. j : ; ■ - -I "  & -

Z RYNKU RADJOWEGO. Krakowska stacja 
naidaiwoza jest już czynną od przeszło pół miesiąca 
ku ogólnemu zaJ-owoildnri radjo amatorów a naj- 
lopszyju dowodem jest, że urząd pocztowy zare- 
SJeetrował przeszło 1.000 abonentów. Najwięcej są 
inżywame aparaty radjowie tak zwano dedekiory, 
gdyż one są tanie i już ze względu na, to, że 
w obecnym ciężkim czasie nabycie dirogieiro apa- 
rauu jost trudne, Prma .,Lux“, założona w roku 
1912 przy placu Dominikańskim Nr 2, chcąc 
.uprzystępnić szerokim warstwom społeczeństwa 
fiaibycae taniego i iioibrego aparatu a temsamem 
tamożliwić każdemu korzy “taniał z krakowskiej 
stacji naaamozej, sprzedaje knnpleiny aparat 
k loyszaałein I z 20% podatkiem dla. urzędu pocz
towi o w cenie zł. 13.50. Aparat ten posiada wy
gląd elegancki jeel lekki i puzytem doskonale 
funkcjonujący, albowiem odbiory są wyraźne, 
u* nWfhajże wieo każdy nalbędtto taki aparat 
, spraw sobie i swym najbliżiozym bardzo przy
jemną roizrywjkę. Firma „Lux“ posiada na składzie 
bo gerattah KornU .jreiucyjuych naOcjwze i najczulsze 
tłuolia.rki marki „Maba“ i w&zełlU sprzęt radiowy 
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roiłeiny Habsburgów, miedzy iiniem. uległy te
mu losowi także olbrzymie dobra, arcyks. Fry-- 
deryka w ten torjadi należących obecnie do 
Czechosłowacji, Rumunji, Jugosiawji i Wioch 
ora<z, zreszlą uiew ielkie w stosunku do całości, 
dobra cieszyńskie, obłożone przez Polskę se- 
kwestrem przed 5 laty. O wszystrie te majątki 
toczą się obecnie sprawy sądowe, w odróżnie
niu jednak od procesów % innenu pań.- twa mi, 
które się toczą, przed między naiodiowemj trybu - 
rudami w Parvżu, Genewie i Hadze, arcyks, 
Fryderyk poddał sprawę cieszyńską orzecznic
twu sądów tulskich. I w tern przedewszy&t- 
Liem leży ait zwykłość procesu cieszyńskie
go.

Proces wytoczony został je .czcze przed dwo
ma laty, dopiero jednali nhycnie dojdzie do 
rozprawy glóunej. Czas pop-zedni zajęło przy
gotowanie rr /,prawy. Zarówno praed-sfAWjćiyl 
prokuratorji generalnej dT Foł-anek jak i za- 
stęncy strony pozywającej przygotowywali ~ę 
do rozprawy7. W tym celu obie strony wniosły 
do sądu jeszcze przed rozprawą szereg olbrzy
mich, w setk; stron idą-cych, druidem wyda
nych pisną przygotowawczych, strona pozywa
jąca zaś dołączyła także konsultacjo prawno 
uczonych i profesorów prawa międzynarodowe
go, dosłownie z całego świata.

Arcyks. Fryderyk domaga się zwrotu dóbr 
cieszyńskich, jako swojej prywatnej własności. 
Rząd polski natomiast powołuje się na art. 208 
traktatu w Sain Germain, oddający donra pc 
habsburskie państwom suKcesyjnym.  ̂ Na iO 
strona skarżąca wywodzi, że pod pojęcie habs
burskich dóbr rodowe eh wedle tegc artykułu 
podpadają jedynie dobra koronne b. ce-arza 
aUjtrjackiego. oraz dobra rodowe b. radźmy 
cesarskiej, natomiast nie dobrtt prywatne człon
ków rodziny. W przeciwieństwie przy.-,em do 
tekstu angielskiego traktatu w Si. Gern.ain, 
na którym opiera się rząd polski, arcyks. Fry
deryk powołuje na obronę swych pretensyj 
tekst francuski (nieco odmiennego brzmienia) 
jako miarodajny w razie wątpliwości. \ -eszcie 
strona skarżąca zwraca uwagę także na dal
sze konsekwencje międzynarodowo obecnego^ 
procesu. Mianonicie w razie wf  grania sprru 
iząd polski będzie obowiązany do wpłacenia 
do funduszu odszkodowań, p-zypad'jącyeh od 
b. Austro-Węgicir państw om sprzymierz-mym, 
kwoty szr.cnnkov.ej, która została ustalona 

! przez międzynarodową, komisję odszko iowan, 
przy udziale delegatów Ameryki, Francji, 
Włoch, Belgji i Japonji. Natomiast w ra/.ie doj
ścia do ugodowego załatwienia sprawy, arcyks. 
Fryderyk oświadczył gotowość odstąpienia 
państwu polskiemu bezpłatnie wszystkich 
gruntów, które rządowi będą potrzebne, po
nadto rezygnuje z odszkodowania za parcelacje 
między inwalidów i osadników, dotąd z dóbr 
daszyńskich, poczynione (a stanowiące blisko 
trzecią część całości), wreszcie oświadcza, ze 
podda się pełnej kontroli władz co do obsa
dzenia administracji i dóbr wyłącznie silami 
polskiemi o stwierdzonym patrjotyźmie.

Taki jest stan rzeczowy pro-cesu cieszyń
skiego. Rozprawa, która budź: zrozumiale ża
rn teresowranio w świecie prawniezjun, zapowie
dziana jest na 4—5 dni, prawdopodobnie je
dnak potrwa znacznie dłużej.

łoneskirj Hiomady, p. t.: „Nasza Sprawa11. Po 
pcwńej przerwie agitatora  ̂ białoruscy, pozostają
cy na usługach kom.uny, przystąpili dio a ydawa- 
nia nowego piana „Nasza Wola11. W tym tygo
dniu władze adanaiKtracyino piano powyższe 
zamknęły, zaś redaktora,, p. Majszarę, p„ pr.zcpro 
wadzeniu ścisłej rewizji w, mi osikaniu, w któren? 
znal-ozio-no większe zapasy bibuły komunistycznej 
i broni, aresztowano i odstawiono do miasta Głę
bokie.

ZATARG NA PGCIIANIGZU LITEWSKIM 
G DRZEWO. — Z Wilna d-c-naszą: Na pograniczu 
iitewtslkiem wynikł spór o kilka drzew ściętych 
przez żołnierzy K.O.P. Dia rozpatrzenia tegc spo 
ru zbiera się w piątek komisja .polsko-litcr.Eka 
Władze polskie reprezentować będzie zastępca 
powiatu wńeńsiko-trockiego, p. Łukaszewicz.

KATASTROFA LOTNICZA WE LWOWIE. Na 
lotnisku Januwskiem we Lwowie zdarzyła się 
w piątek- przed południem katastrofa lotnicza- — 
Podczas ćwiczebnego lotu por.-pilot, Jan Łuka- 
siewicz, miusial lądować skutkiem nagłego u ta
nia działania, motoru a znajdujący się nad wa.r- 
satahami kolejowymi: przy lądowaniu uderzył
skrzydłem o słupy telegraficznie, Skutkiem tegc 
apai at został zdruzgotany, a 'otnik wyszedł 
względnie caio, gdyż oprócz ogólnego wstrząsu, 
doznał zdarcia naskórka na nogach.
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'Ye wtorek dnia 22 om. roj-pocz-nie 3ię przed 
fc/lem okręgowym w Cieszynio niezwykły pro- 
ces. 11 o cl z I o dobra t. zw. komory cieszyńskiej, 
■ttórych zwrotu domaga etę od nządu pobskie- 
gd °- nrcy ita. Fryderyk Habsburg, naczelny 
jwód“ aimji austro węgierskiej w wojnie świa
towej, obecnie obywatel węgierską stale za- 
mieszkały w Budajoebzcie. 
f Jak wiadomo, wszystkie państwa •‘ukcosyj- 
fce b. mcuarchji objęły w pofiadam* dobra

H Y G E A  P E R L E  !
dia n i e d o k r w l s t y c h  U

Wszędzie do nabycia Wszędzie do nabycia
Oryginalny szampan francuski

CHARLIESHE1BSIECK, P.EPM5
Prawdziwy koniak francuski

RENAULT & CO., COGNAC-
P E R ! h tr ? 3 F .H  i SCW E N K E R

Kraków 369 Grotbka 4S.

ZNACZKI POCZTOWE Z PODOBIZNĄ MAR
SZALKA PIŁSUDSKIEGO. Minister poczt i teł 
zarządził wprowadzenie w obieg znaczków pocz 
t-owyeh z podobiuną mare-z. Józefa Piłsudskiego 
Rj^unok znaczków przedstawia na tle tarczy z or 
lami podobiznę marszałka. Oena znaczku 23 gro
szy. Będące doty-cJiciza» w obiegu 20-gros.zowe 
aaacizOtii są nadal ważno.

KONKURS NA PROJEKT SPRZĘTÓW DLA 
TRZYPOKOJOWEGO MIESZKANIA. — Komitet 
Muzeum rzemiosł i siztuk. etoeowanej w Warsza
wie ogłasza konkurs na wykonanie projektów, 
sprzętów trzechpofcoj owego mieszkami a, wyzna 
czając nagrody w kwocie 2.403 zl, T«rtm‘n skła 
datniai pauc upływa z dniem 18 czerwca, br. Pro- 
gt„m i y arnnki konkursu wydaje baapłatarie kan- 
cełarja (Muzm.ui.. 0 lunie-Ina 52).

ŚMIERĆ W GLINIANKACH. \V Wa^zawde 
utonęło dwóch uazmiów szkoły miejskiej: Mina- 
nowski, lat 12 i Ryeaj, lat 10, w głębuicidi gli
niankach p.zy ul. Madalińskiego w Mokotowie, 
podczas chodzenia po słabym lądzie przy brzegu. 
Wazo-raj dlwa.j post. kom, ■woduego w posTulkiwauiiu 
-niu ,zwłok, natrafili na zwluk; Rycaja, w głęboko
ści 10 ni i wydobyli jo. Ojciec utoiii-onego, ogro
dnik, na widok -zwiok usiłował dhvulkxotoie rzucić 
się do glinianki, czemu jednak zdc-lano przeszko
dzić. W 4 godziny później po dalszych poszuhi- 
k uch, natrafiono na zwłoki drugiego chłopca 
i w., dobyto je.

SKŁAD BPOiNl W MIESZKANIU BIAŁOSTOC
KIEGO REDAKTORA. Z Wilma donoszą: Nieda
wno władze administracyjne zawiesiły pipmo Bia-

ŻYCZENIA «  P. WOJEWODY DAROW- 
SK1EGO.

Kraków, 19 marca.
Dzisiaj o godz. 12 zebrali się w sali recep

cyjnej województwa naczelnicy wszystkich 
władz i urzędów państwowych, wojska, oraz 
miejskich, jak też przedstawiciele instytucyj i 
organizacyj spoleczny.cn, by na ręee p. wojewo
dy Paro-wskiego złożyć życzenia dla szefa rzą
du marszaika Piisud»-i.iego. W inneniu zebra
nych do p. wojewody życzenia złożył ks pra
łat Podwiń, kończąc swe przemówienie proś
bą, by Bóg darzył Ala.szalka zdrowiem i_ życiem 
dla dobra- państwa i jego coraz świetniejszego 
rozwoju.

W odpowiedzi wojewoda zakomunikował, że 
natychmiast zakomunikuje szefowi rządu o wy- 
rażon;,eh uczuciach, których świadectwem jest, 
zarówno zebrana delegacja,, jak też ■wspaniała 
manifestacja całego miasta, Maniie&U-ja ta 
mówi i wojewoda Darowski — jest dow<. .aiii, 
że społeczeństwo nasze żywi go,cące uczucia 
nio tylko dla przeszłości, lecz rakże dla dnir 
dzisiejszego. AFyrazem u  eh uczuć żywa cześć 
dła armji i jej wodza, którego myśl i duszę 
cziijG się w świetnjTii jej rozwoju. Manil^sto wa- 
na cześć dla pierwszego Maiszałka Polsui jest 
dow odem, że społeczeństwa nasze silnie odczu
wa potrzebę autoryieur, skupionego w wielkiej 
i twórczej indywidualności. Rozumieją to do
brze Niemcy, u których wszyscy od skrajnych 
nacjonalistów po socjal-deoiokratów otaczają 
szacunkiem llindenburga, widząc w nim me 
tylko najwyższy symbol państwa, lecz także 
duszy niemieckiej. Społeczeństwo, jX;btj-cznie 
wyrobione, loz-iuuio dookouale zbaw.oi.ny 
wpływ aui.orytetu. To też manirestacja dzisiej
sza jest dedatrum objawem, że i nasze społe
czeństwo poważnie pojmuje swe obowią-zk: wo
bec państwa i potrzebę skupiania się koło wiel
kich indywidualności kierowniczych. Życzenia 
zloż-one dra wielkiego w ud za i szefa rządu są 
pięknymi wyrazem uczuć dla państwu, na któ
rego cześć p. Wojewoda, zamykając swe prze
mówienie, Awzniósl okrzyk.

Ur6ezystośct m Wirszawie
(Telefonem ou naszego korespondenta).

Warszawa, 19 marca. AYcz-oraj wieczorem w 
przededniu imienin marszałka Piłsudskiego od
były się w Wairszuwie popołudniu dwa przed
stawienia: jedno dla dzieci w Teatrze Letnim, 
drugie dia 'żołnierzy w Teatrze Narodowym

W sali Rady iniejakicj odbyła się uroczysta 
akadenija.

[Wieczorem świat polityczny, dyplomacja i 
generalieja przybyły' na przedstawienie galo
we do Teatru Wielkiego, gdzie dawane oporę 
* Carmen-:. AV loży Prezydenta Rzeczypospob- 
tej, obok pp. Mościckich zjawił się marszałek 
PTłsrtteki. Z chwilą jego przybycia orkiedra 
odegrała hymn na.odowy, poczem rozpoczęto 
prz-xł.'taw.cnie. Z przeciwległej loży przemówił 
im. ko-mhełu imienmer^ego prof. Kochano wskt, 
kanclerz kapituły oiaerti Adrodzecia P-.lski, 
kończąc okrzykiem na cześć marszałka Piłsud
skiego. Następnie aro diun Węgrzyn dekla; 
mowal wiersz imieninowy. TT ę/rasie przerwy 
zjawili sie w loży Pr tzydenta artyści opery, 
którzy EĆozyli matsza-lkowi życzcBia wraz z bu
kietem.

Po 2-gim akcie dopiero loża Prezydenta o- 
pustoszała

ąs3 Ki/St-ir; e Łntół lestae uie credit
Lóf^ż, 19 marca. ,’PAT.) Strajk powszechny! nistrów, wzywając cbF strony do przyjęcia ar- 

doiąć nie wyDuchł. W ciąg,, dnia, dzisiejszegoJbitrażu rządowego. * 
toczyc się będą ob-ady nad uchwałą Rady mi-1 --------------o--------------

J u p i e l E  m y a o i a c s u i e  d a
Alarmujące dociesienift -'osk .e
(Teiegrara isk ro w y  „Nowei Reformy11).

Londyn, 19 marca. Jaś 'donoszą dziennik., 
rząd wloeki miał zawiadomić rząd angielski, 
żc w Jugosławji czynią przygotowania do wkro 
czenia do Albanji celem obaltnia tamtejszego 
rządu.

Zdaniem rządu włoskiego, w Luu sposób iuu- 
żo powstać sytuacja, zmuszająca do za.doso- 
wania ukiadu z Tiracc.

Atik kanMczykfiw la Nanhag
Londyn, 19 marca (PAT). AYedług wiadoma 

ści oti dymanych z Szanghaju, wojska kanton 
skie rczpoczęiy skoncentrowany atak na Nan- 
king, uważany za klucz dcopauowania Szaug 
haju- Główne siły ramji południowej uderzają 
na odcinek między AYu a jeziorem Tai Ru,

j eh%n'ic NsF?kingu prz&z 
k»RtsńBzykś«f

,TcIeg am bkrowy ..Nuwt-j Reformy11.
Londyn, 19 marca. Z Hankau nadeszło do

niesieniu, niepotwierdzone jeszcze dotąd c im; 
pych źródeł, że wojska kanteńskie zdobyły 
Nanking.

ukccs Kantcńczyków ułatwiło przejście na 
ich stronę trzech podKOmsadiiych ' ganerala 
Czanga.

fSjK gW SKCJB? 9 SZESteJa
Londyn, 19 marca (PArt). Z Szanghaju dono-i 

srą, że ccntraby związek robotnic-zy ogłosił 
odezwę, wzywającą dc* strajku powszechnego, 
który rozpocząć się ma w dniu dzisiejszym i 
wojsk kaniońskich. Strajk ma charakter wy*, 
trwać będzie aż do chwili wkroczenia do miasta 
łączu'.'1 polityczny. ■ - -  -  ,

Podczas gdy w teatrach odbywały się mani -j 
festacje popołudniowe, na pl. Teatralnym u- 
szykowała się tymczasem, armia granatowa, i 
Przybyli tutaj ciettgacj policji z lb-tu woje
wództw oraz autonomicznej policji śląskiej Na 
czele pochodu policjantów jecnał konno głów-} 
ny komendant Maleszewski, następnie OTkie- j 
stra konna, a |xxeir_ delegacje. Miasto bpio ; 
udekorowane. Na wielu oalkonach zwisały dy
wany i znajdowały się kwiaty, otaczające gir
landą portret marszałka.

Przed Belwederem zgromadziły się wielkie 
tłumy publiczności o godz. 7 wieczorem. 
Szkoła policyjna wyciągnęła się w dwuszereg 
w poprzek dziedzińca, rowerzyści i komie na 
drugim planie, a w giębi znajdowała s-ę pu
bliczność. Dziedziniec zapełnili o-ficerot ne z ro
dzinami, grupa podoficerów. Po odegraniu sze
regu uiworow orkiestra odeszła Oficerowie i 
podołiccrewde odśipewa,wszy »PierwTs-zą bryga
dę®, wśród wiwmtów opuścili również dziedzi
niec.

Dzisiaj, to jest w sobotę, rozpoczęły się urn 
czystośic nabożeństwami w świątyniach woj 
skowvćh wszysfkw-h wyznań. Równocześnie od
wczesnego rumca eauj- wp się skiudet^e zyczeń  
solernzantowi. O godz. 9.30 suiada życzenia 
dziatwa avojskowa, o 11 rząd, o 11.30 Sejm i 
Senat, o 12 dyplomacja, o 12.30 attache woj-: 
skowi państw obcych, o 1 duchowieństwo z ks. 
Kardynałem Kak-uwskim o 1.30 przedstawicie
le wojska.

W międzyczasie nastąpi przy mars z drużyn 
strzeleckich, które o godz. 4.30 popo-1. odma 
szorują na Plac Saski. Wieczorem w salach ra
tusza odpędzie się raut, na który przybędą 
prawdopodobnie Prezy-dentostwo Mościccy i 
maiszaikostwo Piłsudscy.
UROCZv STOŚCI NA CZEŚĆ PIŁSUDSKIEGO 

* WE LWOWIE, i M
Ze Lwowa donoszą 18 bm.
W przeddzień imienin marszaika, Piłsudskie

go panował we Lwowie nastrój uroczysty. 1— 
AYszędz.e można było zauważyć gorączkowo 
przygotowania do uroczystości. Wszystkie im 
styt-ucje państwowe i samorządowe, liczne do
my prywatne, oraz plac dool.ola pomnika Mic
kiewicza. ozdobiony został zielenią i chorą-1 
gwiami Okna mieszkań udekorowano podobi
zną marszałka. Najbardziej gorączkowa prąca 
Wrzała w kwaterze marszu Zadworzańskiugo, 
przeniesionej w piątek rano do hotelu Euro
pejskiego na placu Marjackim. i 

Wojskowość we Lwowie rozpoczęła uroczy
stości imieninowe w piątek w południe poran
kiem dla 1200 żokiierzy w sali kinoteatru »Pa- 
lacec. Wieczorem wystąpiły u szystkio orkie 
stry wojskowo z capstrzykiem. Na kopcu Unji 
Lubelskiej zajaśniały wspaniałe ognie. Delega
cja oficerów, podoficerów i szeregowców przy
była o gedz. 18 na odczyt prof, Kozłowskiego 
do ratusza. t

Uroczyste otwarcie ul. Piłsudskiego odbędzie 
się dziś w sobotę o godz. 11 rano. U zbiegu 
ulic r.okarskiej i dotychczasowej Pańsl hm 
wygłosi przemówienie wiccprez. miasta proi 
Chiamtacz. 
drze wezmą 
o ty. arciu ulicy. ,

OBCHODY W POZNANIU.
Poznań, 19 marca (PAT). Wczoraj wieczo

rem w przeddzieii imienin maisz Piłsudskiego 
cdbyl się w pcunaniu capstrzyk orkiestr woj- 
skorych. O godz. 7 wieczorem wyruszyły od- 
dżiaJy wojskowe ze swych koszar i przy d‘żwiry 
kach orkiestr udały srę wkierunkr placu Y/ol- 
nośd, gdzie wyzjacaonj był mmkł z-bomy. Na 
pucu .Wolności, otoczonym przez tysiączne tłu
my publiczności wszystkie orkieetrj ouegTa’v 
hymn nuroduwy, następnie modlitwę, a na ko® 
niee marsz »My pie-wsza brygada®, poczem o# 
deszly do koszar.

F
HJ

ORTĘPIANY
kian-na. —  f  ishariaonje. — Gramofony. 
Na raty. O k rzy a i’ wjbir,

Nowe i używano stale na skJahue.

SMOLARSKA
S Z E v .rS K A  S

Akadcoiję ku ezai J£ai«zaika Kiaml^kjogo, która 
odbędzie się*w sali Filharmonii warszawskiej od 

lażiO - do godz. 18. — Równocześnie cal- 
Akademja nadawaną bę-uzic przez Pokfcro Radjo 
zar-niocą megafonów',nunięszczcnych przy olicy 
Basztowej.

ZA SPOKO,! DU5ZY Ś P LUDOMIRA BENE- 
DUKTOWICZa, uezie- nucą ji-owstania z G3- roku, 
artystę-maiarza, literata,' b. prezesa i członka hm 
norowego krakowskiego KI rbu sza-chastów, zmar 
tego w grudniu ,lfcó r. we Lwowie — clbędziB 
się we środę 23 jcara 1927 r. o godz. 9.30 rano 
w kościele OO Kapucynów w Krakowie Nabo
żeństwo Żałobne, na które krakowski Klub sza 
diistów zaprasza rodz tę, kolegów7 Z-mark-go, przy 
jaciól i znajomych.

.POLAK TWÓRCA .NOWEJ SEKTY RELIGIJ
NEJ. Na Rus: Zakarpaulkiej powstała nowa sekta 
t. znr. MiiUenistów. Twórcą nowej sekty jest- Pcldk 
Stefan Dobry]'ski. Gm ha utworzona w Uzgorodzie 
ma pnjTtgpee do wydawaie-ia własnego pkma. — 
Akta ywwyżs-za przenika także do Polski, i

ODCZYT. Staraniem katolickiego Związiru Po-i 
lek odbędzie się. w niedrziolę dnia 20 nuuea br 
o godz. S-mej wótczoTem oaczyt posłanki p. Hel- 
dei-Eggecovrej w sali Kopernika. uniworsyŁetu 
Jagiellońskiego o walce z liandtoni kobietami

TRADYCYJNA REDUTA MASKOWA OiLhę 
dzie się w sobotę, 19 marca 1927 r. w K.awńarni 
Teatralnej w Krakowie. Konkurs w CharlesiCmie. 
NągToda za najłaidniejszy kostium. ' AAyotę; y yei 
szczególnych artystów i zespołu naletowego bo- 
ga-lb uroamaiconie. 2 ‘ oikżest.ry Jazaban-dowe. — 
Sale artystycznife udekerowram Taóoe .pod kie- 
■rowiióc-twcm prof. Ralfa. — Bilet yr»tępu 3 za. — 
Poazątek o godz. 10 w.eozór. — Czysty dochód 
z biletów wstępu przoznaesoray na ży d. dom sierót 
•aa. bł. p. Póży Rockowej 9

Z DZIEDZINY LECZNICTWA. Ja„ się dowia
dujemy, pojawił się znów na rynku WizeeiaświaiO- 
wo znany środek „Shoiim-la Roche11, i jest de na
bycia wc wszystkich aptekach na tereme Rzeczy
pospolitej Polskiej. 3S3

D Z I A Ł  G I E Ł D O W Y
dla AKCYJ NASTRÓJ NIEGO MCGNILJSZY, 

DOLAR BEZ ZMIANY.
, ‘ Kraków, 19 marca.
Na rynku eieńtów w pry watnych ooroiaich 

w dniu dzi3.ejszym lundeu-CTa- nkc-o jnoesuejtwa,, 
cokolwiek wyższe pod wpylwen: silniejszej gie-łdy 
wamzawisklej.

Kursa w prywatnych obrotach kształtowały się 
następująco: Śóleniewakl 17.5 płacą, B*ik Polski 
123—124, Choiorów 119— 120, Chyb'> 6.30—C 40, 
Jaw-orzno 18.75, Gazy wschodnie 32, Elektrownia 
37, Cegielski 35—30, TiaseOki 13.80. Bank Przem.

-------------------  . 10.22, Tohan 0.45—0.48. Pbarma 1.50, Tickcreoty-
UezesUiicy nabożeństwa w katu 2-15_ 2.23) Parowozy 0.85, Górka 34—34.5. 
udział po skończonych nł°d heli w ]ęa 1y nyu -Wislmt i diewiz tendencja na ogól bez

zmiany, zainteresowanie i obroty miniuialno, przy 
nastroju spokojnym, jak zwykle w dnk soibotnie. 
W Krakowie gotówka 8.93—8.94tf, czeki 6-W. 
W, Warszawie got. 8.93—S.93.75, czeki 8.9<3. IV e 
Lwowie gwtewka 8.93L —8.94, czek- 8.97. W Ka
towicach 8.94—8.94 75, czeki 8.97. Bank Eolski 
płacił za gotówkę 8.90. ze czeki 8.93.

Zurj-ch, 19 marca. (PAT.) Paryż 20.35 yf, Lon
dyn 25.24 y,, Belg ja 72.25, Berlin 123.32% Wiedeń
73.15, Praga 15.39, War=z~wa 58.

Wiedeń, 19 marca. Usposobienie pod wpiywetu
wiadomości korzystnych z Berlina na ogół pobp- 
Sezyio się Wpłynęły na to również wia:(łom.ości 
o ożyw'ien,u ruchu budo wian eg o i eIektnrc-znego. 
Tend ocja- była spokojna. Papiery węgierskie i AL 
piry zwyżkowały, reszta papierów była lekao 
zniiżjronwa.

Siersza. Górnicza 3.14, Portland 37, Karpaty 
35.25, Sdhodnica 14, Nafta 11.8, Ałplny 43.10, 
Bani Hlporeczny 0.9, Fauto 10, Zieleniewski
14.15, Galicja 129.

P q )z a m k m ę c iu  k ro n ik i
AKADEMJA KU CZCJ MARSZAŁKA PIŁSUD

SKIEGO PRZEZ MEGAFONY. Radjostacjj kr? 
kowska transmituje w dniu dzisiejszym raroozystą
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RYBOLOSTWO MORSKIE \V GRUDNIU
UB. R. W grudniu 1926 r. połowiono około 85 
tys. 500 kg ryb ogólno; wartości około 149.500 
zł. Połów łososi był ó!- !>ry. Zauważyć należy, 
że zdarzyło się, iż z 4pu naczyków łososiowych 
takłi zdjęto 37 sztuk łososi o wadze łącznej 330 
kg. Z wyników połowów korzystała jednakże 
niewielka ilość i tylko dobrze uzbrojonych ryj 
baków z Holu (narzędzia rybackie i dobre Ku
try motorowe). IV bieżącym sezonie takie byt 
wają wystawiane daleko bliżej, aniżeli w nbiea 
głych łatach. Pierwsze ich rzędy sięgają już 
latarni w Borze, gdy pop-zednio napotk 
można było dopiero w pobliżu latami w Poży
wię, drobny łosoś t. zw. mielnica, pokajał się 
nawet w zatoce. Poławiane łososie są rozmab 
tej wagi od 3 kg do 20 kg, a nieraz i więcej.
Z powodu wcale dobrego połowu łososia cena 
łososia spadła. Cały poiów tej ryby wysyłają 
rybacy do Gdańska. Połowy innych gatunków 
ryb były nieznaczne.

Silne burzu zerwały i zniszczyły znaczną ilość 
sieci, powodując wielkie straty. I tak w Chlapo- 
wie i Wielkiej Wsi burza zniszczyła 260 sieci 
flądrowych o wartości 5.000 zł, w Kuźnicy 4 
sieci wartości 80 zł, w Gdyni 9 sieci śledzio
wych wartości 900 zl.

BILANS HANDLOW Y ŻA  LUTY NADAL  
CZYNNY. Prowizoryczne obliczenia bihu3u 
handlowego za luty r. b. dają następujące re
zultaty: przywóz ogółem 383.729 tonn, warto
ści 193,559.000 zł, wywieziono 1,666.437 łonn 
wartości 201.169.000 zł. W złotych w złocio 
■wartość przywozu wynosi 111,991.000 zł, war
tość wywozu 116,394.000 zł, tak, że czynne 
saldo bilaitsu handlowego ■wynosi 4,403.000 al 
w złocie,

. ,W porównniu ze styczniem wzrósł przywóz 
artykułów spożywczych skór i  futer surowych, 
nawozów' sztucznych oraz bawełny i  juty. 
Zmniejszył się przywóz metali. W wywozie 
wzrost wykazuje grupa artykułów spożywczych 
zwierząt żywych, oraz metali, zmniejszenie 
grupa materjalów i wyrobów drzewnych, wę
gla oraz niektórych przetworów ropy naftowej.

POPIERANIE W IERTNICTW A NAFTO
WEGO. W  najbliższych dniach nta wejść w ży
cie rozporządzenie rządowe, mające na celu 
popieranie wierceń szybów naftowych. W tym 1 
celu p zemyslowcy, podejmujący się wierceń, I 
mają otrzymać cary szereg ulg podatkowych. 
Ponadto rozporządzenie to przewidywać będzie 
ulgi celne, które mają być stosowane przy przy 
wczie maszyn i narzędzi wiertniczych, niewyra- 
bianych w kraju. W ten sposób rząd chce za
chęcić do rozpoczęcia poszukiwań wie Łniczych 
Drugim celem tego rozporządzenia będzie ure- 
gulowauie badań geologicznych zarówno na 
terenach państwowych jakoteż i prywatnych, 
co idzie w parze z poszukiwaniami wiertnicze-

Salon fryzjerski dla Pań i Panów

K r a k ó w , u l i c a  S ł a w k o w s k a  L  9
(obok Grand Hotelu)

Która s Pań chce mieć prawdziwie pięknie 
ostrzyżoną i ondulowaną głowę, prosaę się udad 

do naszej firmy.
Ponadto farbowanie włosów uskutecznia się 

artystycznie farbami franenskiemi.
m a s a ż  t w a r z y

Zarząd, POLSKA LINJA L O T N I C Z A

AEROLOT S. A.Ze sportu
Zawody piłkarskie w dniu jutrzejszym.

Kolejowy K. S. (Kaiowice) — Cracovia na
boisku Cracoyii o godz. 3 '30  popoł. Zawody te bę
dą, ze względu na wysoką formę gości, uadzwyozaj 
interesujące,

Makkabi—Sparta na boisku Makkabi o godz. 
3 popoł.

Krakowianka—Błękitni na boisku Olszy n g.
9 -ej przedpoł.

T. S. Orlęta —  K. S. Patria na boisku RKS. 
Legja o godz. 4-tej.

Odpowiedzialny redaktor: 
MI C HA Ł  KONOP I ŃS KI .

P. Z. P. N . W  SPRAWIE >LIGI«,

W Polskim Związku piłki nożnej wre praca 
ód samego początku całą parą. Silą faktu na 
pierwszy plan wysunęła się akcja przeciwko t. 
e w . »Lidze«, przeciwko tym 14 klubom, które 
wbrew logice i zdrowemu rozsądkowi dały się 
porwać warcbolskim namowom i złamały soli
darność organizacji. Zarząd poczynił wszelkie 
konieczne kroki celem dokładnegD poinformo
wania miarodajnych 6fer i czynników w rzą
dzie, oraz na terenie międzynarodowym — 
obecnio spieszy poinformować również opinję 
publiczną, «
■ Należy w pierwszym rzędzie z całą stanow
czością stwierdzić, że lansowane dotychczas po 
głoski o oderwaniu się dalszych klubów od P. 
Z. P. N. są bezpodatawnemi i wprost kłamli
we, Dotychczas żaden klub, żadnej klasy nie 
zgłosił wy stąpienia, a odbyte w ubiegłym tygo
dniu w całej Polsce zebrania informacyjne klu
bów sportowych wykazały niezbicie, że robota 
destrukcyjna rebeljantów nie dotarła wogóle 
do tych środowisk sportowych, natomiast wy
wołała żywą reakcję wŚTÓd najszerszych sfer 
społeczeństwa. Dowodom chociażby lojalny 
apel lwowskiego związku publicystów oraz go
rąca odezwa okręgu poznańskiego, który popro 
Btu nazywa ligowców zdrajcami odszozepień- 
cami, nie licząc innych epitetów mniejszej wa-

Ł. 369/1927.

Celem oddania w przedsiębiorstwu dostawy fur
manek do robót drogowo-kanałowych na rok 
1927 odbędzie się dnia 28  marca 1927 r. o godz. 
13-tej po polulniu w biurach Prezydjum  miasta 
licytacja za pomocą ofert pisemnych, które należy 
złożyć najpóźniej do godziny 1 2 1/* w dniu licytacji 
w Budownictwie znitjskiem, Oddział B, III P., dr?
Nr 5, front ul. Poselskiej.

W arunki i potrzebne druki otrzymać można 
w wyże; wymienionera biurze codziennie między 
godziną 1 2 — 13 po południu.

Wadjum wynosi 1 0 0 0  złotych.
Oferty, uieodpowiadające warunkom przepiaanym, 

uwzględnioue nie będą.
Magistrat zastrzega sabia prawu wyboru oferty 

be* względu na oferenta i wysokość.

Kagistrat stół. kfól! miasta Krakowi
Kraków, dnia 16 marca 1927  r. b 9 l

Działacze ci, zapisani zresztą dotychczas po
chlebnie w kartach pracy sportowej, chwycili 
się obecnie środków niesportowych i nieetycz
nych. Kaporowąnie graczy, prz«z przyrzekanie 
im posad i wynagrodzeń, napaści na kierowni
cze osobistości Związku, rozsiewanie kłamli
wych wiadomości, oto kilka ogniw w tym łań
cuchu (przewrotnej nieobliczalnej działalności 
szaleńców. Toteż Zarząd na ostatniem posiedze 
niu widział się zniewolonym zastosować wszyst 
kie surowe sankcje, uchwalone przez Walne 
Zgromadzenie, wykluczając wszystkie te towa
rzystwa i działaczy poza nawias życia sporto
wego. Szkoda tylko, że bratobójcza ta wallka 
narzucona Związkrwi, odbija się tak ujemnie 
n ?  sporcie polskim i  poderwać może zaufaDie 
6fer zagranicznych, wywalczone z takim tru
dem przez naszych graczy i d z ia ła czy  sporto
wych. Mamy nadzieję, że sfery rządowe, a 
w pierwszym rzędzie wojskowe, zrozumieć ze
chcą ciężki kryzys i niebezpieczeństwo, jakio 
zawisło nad naszym młodym sportem piłkar
skim i w krótkim czasie zlik widują tę nieudałą 
chęć przewrotu, nie podyktowaną ani potrzebą 
chwili, ani jakimkolwiek motywem sportowym, 
a niemniej — zdrowym rozsądkiem,

PRZECIWKO SZCZUPŁOŚCI - f
używać staie należy oddaw na uznanych 
„Wschodnich Pigułek Wzmacnlaiacych"

Powodują one już w krótkim czasie znaczny przyrost 
na wadze, kwitnący wygląd oraz pełne piękne kszałty 
ciała (u pań przepyszny biust), potęgują chęć do pracy, 
wzmacniają krew i nerwy. Gwarant, jako nieszkodliwe 
1 zalecane przez lekarzy. — Wiele podziękowań. Cena 
p a c z k iz łs . 4 paczki, potrzeb- do całkowitej kuracji, xł 28

DR. H UG O  CARO. Sp. z o. o.. G DAŃSK.

faiSYKA CHEMir:*0fAłWACturrUNA
rAP. KPWA UOHL'WfrtfWfr- ;

do celów  technicznych : s lod larskic, obu w lane, kapeluszow e
po cenach fabrycznyoh polecają 380

I .  E i c t a e n b a u m  i  F .  F e i g e n b a u m
Warszawa, nL Franciszkańska 22, w podwórzu, tok 404-79 D R O B H E  06Ł 05Z E H 1A  |

Musisz ukończyć kursa facho
we korespondencyjne pro). Se- 
kutowicza. Warszawa, Żura
wia 42. Kursa wyuczają li
stownie: buchalterji, rachun
kowości kupieckiej, korespon
dencji handlowej, stenogra
fii, nauki handlu, prawa, ka- 
ligrafji, pisania na maszy
nach. Po ukończenin świa
dectwo. Ż ą d a jc ie  p ro sp e 
któw . 277

Telegram do Pań i Panów!
Aby umożliwić węzyslkim 
sprawić sobie po taniej eonie 
ubranie lub sntnię na święta, 
firma nasza wysyła każdemu 
pocztą za zaliczką: 3 metry 
melanżu mocnego w noszeniu 
na ubranio codzienne za 38 
złotych. 3 metry angielskiego 
wełnianego kortu na lepszo 
ubranie za 28 złotych. 8'/, 
metra kreponu przetykanego 
jedwabiem na modną damską 
suknię za 19 złotych. Prosie 
my o wcześniejsze •
obstl!autów. /bilTuWiouiu OQ- 
resować: Skład fabryczny M. 
Bryl w Lodz'. 354

p u m la n  F e lik s uniewa-
S& żnia zgubioną książeczkę
wojskowa — wydaną przez 
P. K. U.'Kraków. 388

lat 24, chrześcijanka, z do 
mowem w y c h o w a n i e m  
i skromnemi wymaganiami, 
próbuję tą drogą znaleść dla 
slebla męża. Posiadam więk
sze gospodarstwo rolne, ł&day 
dom, również kapitał. Zgło
szenia odpowiednich panów, 
może być niezamożnych, kie
rować do administracji „No
wej Reformy" pod „Mie
szczanka". 378

M oj©  p a n ie !
Jestem wdowcem, it 37,
chrześcijaninem właścicielem
znacznego majątku. Czy znaj
dzie się pani o szlachetnem
sercu, któraby potrafiła mnie 
prz konać, żo dziecko moi© 
znajdzie w niej matkę? Ta 
kiej małżonce mógłbym za
pewnić idealne współżycie 
małżeńskie. Nie reflektuje 
na pieniądze, leez na szczę
ście rodzinne. Łaskawe zgło- 
Fzenia pod „Matoczka" do 
administracji „N. Reformy".

87b

N a jk o rzy s tn ie js ze  źr ś tlła  za k u p ó w
I i ziibory

niAtnienneA n n ra ty  
V  tub toto,,i

Ubezpieczenia

P. M A U R 1Z IO  “• ALtKsA,)l) ™ŵBasztowa tl. — Dl- 311 i 4034 
Rynek główny 38 u nr*yoarów biurowych

Towarzystwo iibezpiaczeS u iytlo
„F E N IK S"

iL św. Gertrudy 8, tel. 273

H  a r e z a w s k i  i S k i a n  
nrzyborów fotouraficz. 

tuka Z. 'lei. 1 4 2 A

.Sn ła(l 
?o* t* p ia n ów W i e d z aH er b a ta

•Iur«» małurymi. i tiokształcałscb

pod osobistem kierownictwem 
prof. Boguzława Butrymowicza 

.i Krakowie, ul. Studoncka L. 14
arzyeotowuią tak do matury, 
akoteł do wazyBUtich egzaminów

N A K A a * n a  BATV

M E B L E
skromne 1 "Wykwintne 
o 30 procent taniej:

S. FRISCH, SZPITALNA 19

A .  t s A M . i  Ł H / l
Kraków, Rynek główny 34

„Pałac Spieki*

H E R B A T A

RAHGALLACEHO.tTEA
w jednym patunkn, naj.t»p*xym!

W paczkach ifo, kg.
?! Dla odBprzedawców rabat !'

O R T E P I A N T
P I A N I N A

A a czynią 
kuch en n e i stoi. Reklam a

Herbata 
z „Raczka"
Juliusz Grosso

Sp. z o. o- 
Kraków 

Rynek gł. 34.

¥ £ E S i . O N £ K I W celu zawożenia mn;e'sze:, śred
niej ł -większej fabryki, odda do 
natychmiastowej d o s ta w y  pod 
przystępnymi warunkami płatno
ści mrowieć i wskazówki odnośnie 

lepu
Chemisehe Fabrik Aylsdorf 

Inh. R. Miinkner 
Z elts -  AylsdorZ — (Ntemcy).

f Z.Ra B a  .n AST.I
K r a k ó w .  R y n e k  q ł .5 4 .TEU^CS RCK ZAŁJÓłłO.

żądajcie wszędzie
N o w e l R e fo rm y


